

**Protokół Nr XLIX/2017**  
**z XLIX Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu odbytej w dniu 30 października 2017 roku**  
**w sali Urzędu Miejskiego.**

Ustawowa liczba Radnych - 21  
Obecnych na Sesji - 21

**Porządek obrad:**

1. Otwarcie obrad XLIX Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Przyjęcie protokołu z XLVIII Sesji Rady Miejskiej.
4. **Informacja o przygotowaniu miasta do sezonu zimowego.**
5. **Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz pozyskiwania inwestorów tworzących nowe miejsca pracy.**
6. **Rozpatrzenie uchwał:**
  - 1/ w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2017-2024,
  - 2/ w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2017 rok.
  - 3/ w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Miasta Łowicza z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2018,
  - 4/ w sprawie wyboru radnych do Komisji Stypendialnej powoływanej przez Burmistrza Miasta Łowicza do rozpatrzenia wniosków o przyznanie stypendiów osobom zajmującym się twórczością artystyczną,
  - 5/ w sprawie wyboru radnych do Komisji powoływanej przez Burmistrza Miasta Łowicza do rozpatrzenia wniosków o przyznanie stypendiów sportowych, wniosków o przyznanie nagród i wyróżnień zawodnikom i trenerom za osiągnięcie wysokich wyników sportowych we współzawodnictwie międzynarodowym i krajowym w 2017 roku,
  - 6/ w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowej położonej w Łowiczu przy ulicy Strzeleckiej, obręb Korabka,
  - 7/ w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Korabka,
  - 8/ w sprawie nieodpłatnego ustanowienia służebności gruntowej. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat z tymi samymi stronami, których przedmiotem są te same nieruchomości znajdujące się w zasobach Gminy Miasta Łowicza,
  - 9/ w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczona odpowiedzialnością” w Łowiczu.
7. **Analiza oświadczeń majątkowych Radnych Rady Miejskiej w Łowiczu, Burmistrza Miasta, Dyrektorów jednostek i pracowników Urzędu Miejskiego za 2016 rok.**
8. **Informacja Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami.**
9. Interpelacje, zapytania, sprawy różne.

10. Ustalenie terminu następnej Sesji Rady Miejskiej.

11. Zakończenie obrad XLIX Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu.

#### **Ad.1.**

Otwarcia obrad XLIX Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej w Łowiczu Radny Michał Trzoska. Powitał Radnych oraz zaproszonych gości: Burmistrza Miasta Pana Krzysztofa Jana Kalińskiego, Zastępcę Burmistrza Miasta Pana Bogusława Bończaka, Przewodniczących Zarządu Osiedli, Sekretarza Miasta Panią Marię Więckowską, Skarbnika Miasta Pana Arkadiusza Podśędka, Naczelników Wydziału, Radcę Prawnego Katarzynę Kranik- Saleh, pracowników Urzędu Miejskiego, przedstawicieli mediów.

**Przewodniczący Rady Miejskiej w Łowiczu Radny Michał Trzoska i Pan Krzysztof Kaliński wręczyli podziękowanie i kwiaty dla Pani Joanny Janiszewskiej Zastępcy kierownika USC, która odchodzi na emeryturę.**

**Podziękowania złożono przedstawicielom Młodzieżowej Rady: Natalii Prucnal, Weronice Klimczak, Weronice Łąpieś, Julii Kokoaszwi, Łukaszowi Brzozowskiemu, Wojciechowi Wrońskiemu Kacprowi Myszkowskiemu** za wzorowe pełnienie funkcji Radnych w kadencji 2016-2017.

#### **Ad. 2.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że proponowany porządek obrad XLIX Sesji wraz z projektami uchwał został przesłany wszystkim zaproszonym.

Zapytał Radnych czy mają inne propozycje bądź uwagi.

**Radny Jakub Wolski** – zaproponował przeniesienie projektu uchwały w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczona odpowiedzialnością” w Łowiczu na następną Sesję Rady. Radni otrzymali zbyt mało informacji na temat utworzenia spółki. Brakuje informacji na temat kosztów funkcjonowania spółki. Dobrze byłoby porównać te koszty z kosztami funkcjonowania spółki w Skierniewicach na którą miejscy urzędnicy się powołują.

Zapytał, jak dużym budżetem będzie dysponowała spółka. Czy środki finansowe zaoszczędzone na podatku VAT nie zostaną wydane na funkcjonowanie zarządu spółki, wynagrodzenie dla księgowej i Rady nadzorczej? Po przedstawieniu powyższych informacji można dyskutować na temat utworzenia spółki.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** - zwrócił się z prośbą do Radnych, aby na dzisiejszym posiedzeniu Rady podjęli uchwałę w sprawie utworzenia spółki. Chciałby, aby spółka zaczęła funkcjonować od dnia 1 stycznia 2018 roku, przesunięcie tego projektu uchwały na następne posiedzenie to uniemożliwi. Pracownicy i Dyrektor ZUK są przygotowani na udzielenie odpowiedzi na pytania i wątpliwości, o których mówił Radny Wolski.

**Radny Robert Wójcik** - poparł wniosek Radnego Wolskiego. Gdy Burmistrz sygnalizował zamiar powołania spółki miesiąc temu wówczas Radny Mariusz Siewiera prosił o przygotowanie analizy SWOT i analizy ekonomicznej. W dalszej części dzisiejszej sesji omawiana będzie sytuacja na lokalnym rynku pracy. Bezrobotny chcący uzyskać dofinansowanie w wysokości 20 000 zł na uruchomienie działalności gospodarczej musi przedłożyć biznes plan. Spółka będzie dysponować dużo większym budżetem, a nie

przedstawiono żadnej analizy ekonomicznej. Każdy Radny powinien otrzymać wcześniej taki materiał do analizy.

**Radna Zofia Wielemborek** – zasygnalizowała, że projekt uchwały o zamiarze powołania spółki omawiano i zaopiniowano na wszystkich posiedzeniach Komisji Rady. Burmistrz zapewnił, że na wszystkie pytania Radni uzyskają odpowiedzi, więc nie należy przeszkadzać. Będzie przeciwna wnioskowi o przesunięcie projektu uchwały na następne posiedzenie.

**Radny Mariusz Siewiera** – poparł wniosek Radnego Wolskiego. Rada dużo dyskutowała na temat poprzedniej spółki i jak widać miasto nie wyciągnęło wniosków z tej dyskusji. Informacja przedstawiona radnym o spółce jego zdaniem jest niekompletna. Życzy sobie informacji dotyczącej organizacji wewnętrznej spółki czyli regulaminu, struktury zatrudnienia i regulaminu wynagrodzeń. Ponadto do analizy SWOT poprosił o rozwinięcie na piśmie każdego z punktów. Po zapoznaniu się z tak szczegółowymi informacjami Radni będą mogli podjąć decyzję w pełni świadomie.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** - zapewnił, że zależy mu na świadomej decyzji Radnych, ale niezależnie od ilości przygotowanych informacji to i tak byłyby pytania inne. Prosząc o nieprzekładanie tego projektu uchwały opierał się na pozytywnym zaopiniowaniu jej przez wszystkie merytoryczne komisje Rady. Zatem nie ma potrzeby przekładania tego projektu uchwały.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** - stwierdził, że również popiera wniosek Radnego Wolskiego. Rada przed podjęciem uchwały chciałaby zapoznać się z informacjami o spółce, a nie z tak lakonicznym uzasadnieniem, że Rada ma prawo utworzyć spółkę i z hasłową analizą SWOT.

**Radny Robert Wójcik**- zgłosił wniosek o zakończenie dyskusji i przegłosowanie wniosku Radnego Wolskiego.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – zamknął dyskusję i poddał pod głosowanie wniosek o przełożenie projektu uchwały w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Łowiczu na następną Sesję Rady.

10 „za”, 9 „przeciw”, 2 „wstrzymujące”

**Wniosek o zdjęcie z porządku obrad projektu uchwały nie został przyjęty bezwzględną większością głosów.**

Zatem projekt uchwały w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Łowiczu będzie rozpatrywana na dzisiejszej sesji.

**Radny Krzysztof Janicki** – zgłosił wniosek o przeniesienie pkt.8 Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej jako pkt 4. Na sali obecni są mieszkańcy osiedla Górki żywo zainteresowani tematem. Poprosił o uszanowanie obecności mieszkańców.

**Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski** - zgłosił wniosek o wykreślenie z obrad sesji pkt. 8 Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej. Jego zdaniem ta dyskusja nie ma sensu nie można cyt. „się nakręcać i nawzajem szczuć” na dzień przed świętem Wszystkich Świętych. Zaproponował przeniesienie tego punktu albo na następną sesję lub zwołanie w tej sprawie sesji nadzwyczajnej. Wówczas Burmistrz przygotuje projekt

uchwały o sprzedaży lub nie sprzedaży tej działki, może o darowiźnie. Wówczas Radni się wypowiedzą. Dzisiejsza dyskusja nie ma sensu.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – poddał pod głosowanie wniosek dalej idący o zdjęcie z porządku obrad punktu 8 „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej”.

11 „za”, 8 „przeciw”, 6 „wstrzymujące”

**Wniosek o zdjęcie z porządku obrad pkt 8 został przyjęty bezwzględną większością głosów.**

Zatem porządek obrad został zmieniony i pkt 8 „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej” został zdjęty z obrad dzisiejszej sesji.

**Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski** - podziękował wszystkim Radnym popierającym wniosek.

**Radny Mariusz Siewiera** – stwierdził, że jeśli mieszkańcy chcą się wypowiedzieć mogą zaczekać do punktu sprawy różne i zabrać głos.

**Radny Krzysztof Janicki** – stwierdził, że nie spodziewał się po Radnych że zdejną z porządku obrad pkt. 8 „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej”. Poprosił, aby Radni trochę się zastanowili i uszanowali godność i obecność mieszkańców Górek, którzy już mają dosyć. Sprawę należy rozwiązać raz na zawsze. Szanuje głosy większości Radnych na tym polega demokracja.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** stwierdził, że do tematu placu na ul. Miodowej można wrócić w sprawach różnych

### **Ad. 3.**

Protokół z XLVIII Sesji został wyłożony w Biurze Rady Miejskiej oraz na sali obrad.

**Sekretarzem XLVIII Sesji był Radny Krzysztof Janicki**, który uwag do protokołu nie zgłosił. Radni również uwag do protokołu nie zgłosili.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że skoro uwag nie zgłoszono,

Protokół z XLVIII Sesji został przyjęty bez zmian.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** na Sekretarza XLIX Sesji Rady Miejskiej zaproponował Radną Zofię Kroc, która wyraziła zgodę.

### **Ad. 4.**

**Informację o przygotowaniu miasta do sezonu zimowego** – *przedstawił Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych.*

*(stanowi załącznik)*

**Wiceprzewodniczący Rady Henryk Zasepa** – zapytał, czy zasuwy są sprawdzane tzn. zamykane i otwierane chociaż raz w roku.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** - najważniejsze zasuwy dotyczące hydrantów są sprawdzane, natomiast mniejsze nie są sprawdzane. W świetle obowiązujących przepisów ten obowiązek należy do właścicieli przyłączy.

**Wiceprzewodniczący Rady Henryk Zasepa** – w roku ubiegłym wystąpiła na jego działce awaria, nie jest on upoważniony ani kompetentny do sprawdzania zasuw. W tym celu są powołane kompetentne służby.

**Radna Zofia Kroc** - poinformowała, że Zarząd Osiedla „Stare Miasto” jest użytkownikiem terenu rekreacyjnego wokół Baszty, zapytała kto jest odpowiedzialny za odśnieżanie chodnika wzdłuż ogrodzenia.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** - obowiązek ten należy do właściciela lub zarządcy, czyli obowiązek ten spoczywa na Zarządzie Osiedla.

**Radny Mariusz Siewiera** – zapytał co ze zgromadzonym piaskiem, solą w kontekście zamiaru utworzenia spółki w ZUK. Nie wymieniono tych materiałów w raporcie wnoszonym do spółki.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor ZUK** - poinformował, że przetargi na sól i piach organizowane są z informacją do potencjalnych oferentów, że może być umowa cesji na warunkach na takich samych warunkach jakie ma ZUK.

**Radny Jerzy Stobnicki** - co roku zgłasza, że właściciele posesji na ul. Zduńskiej 16,18 i 22 nigdy nie odśnieżają chodników.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** –zapewnił że miasto co roku zgłasza taką potrzebę do tych właścicieli. Jedynym skutecznym instrumentem jest karanie lub wezwanie do wypłaty odszkodowania jeśli ktoś poniesie na nieodśnieżonym chodniku uszczerbku na zdrowiu.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawił Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że informacja o przygotowaniu miasta do sezonu zimowego została przyjęta.**

#### **Ad. 5**

**Informację o sytuacji na lokalnym rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz pozyskiwania inwestorów tworzących nowe miejsca pracy- przedstawiła Pani Martyna Szpiek–Górzyńska Dyrektora PUP i Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** – zapytał, jaki odsetek bezrobotnych stanowią mieszkańcy w poszczególnych grupach wiekowych.

**Pani Martyna Szpiek–Górzyńska, Dyrektor PUP** - obiecała taką informację przygotować w roku przyszłym.

**Radny Mariusz Siewiera** – zapytał czy możliwe jest przygotowanie informacji o ilości miejsc pracy w powiecie łowickim na przestrzeni ostatnich lat. Pokaże to, czy bezrobocie nie spada np. ze względu na wykluczenie niektórych osób z rynku pracy.

**Pani Martyna Szpiek–Górzyńska, Dyrektor PUP** - powyższa informacja nie była potrzebna w codziennej pracy Powiatowego Urzędu Pracy, ale obiecała uwzględnić tą informację przy opracowywaniu informacji w roku przyszłym.

**Radna Zofia Kroc** – zapytała, jaki procent osób składających wnioski o przyznanie dotacji na uruchomienie działalności gospodarczej ją otrzymuje. Jakie są kryteria otrzymania takiej dotacji.

**Pani Martyna Szpiek–Górzyńska, Dyrektor PUP-** poinformowała, że takie dotacje otrzymują prawie wszyscy ubiegający się o dofinansowanie. W roku bieżącym odbyły się trzy nabory w miesiącu lutym br. przyznano dotację 20 osobom do 30 roku życia i 15 osobom powyżej 30 roku życia. W miesiącu wrześniu przyznano dotację 22 osobom (wszystkim, którzy składali wnioski). Kolejny nabór planowany jest w miesiącu grudniu br. dla osób do 30 roku życia.

**Radny Robert Wójcik** – na posiedzeniu komisji szeroko dyskutowano o sytuacji na lokalnym rynku pracy i o dopasowaniu kierunków kształcenia do potrzeb na rynku pracy. Obecnie w Polsce brakuje rąk do pracy nie tylko w branży budowlanej.

Zapytał, jakie dokumenty musi złożyć osoba ubiegającą się o dotację na działalność gospodarczą.

Powołał się na wstęp do analizy sytuacji na lokalnym rynku pracy cyt. „Na obraz bezrobocia w powiecie łowickim ma wpływ również rolniczy charakter powiatu, przewaga liczby bezrobotnych zamieszkałych na wsi w ogólnej liczbie zarejestrowanych w PUP, słabość ekonomiczna większość gospodarstw rolnych, a także zbyt mała liczba nowych miejsc pracy w samym Łowiczu.” Poprosił o rozwinięcie tego tematu.

**Pani Martyna Szpiek–Górzyńska, Dyrektora PUP** – rolniczy charakter dotyczy terenów wiejskich gdzie dominują gospodarstwa średnie. Osoby pracujące w tych gospodarstwach najczęściej oprócz gospodarstwa pracują jeszcze w zakładach pracy. W prawdzie liczba miejsc pracy w tym roku wzrosła ale są to oferty proste nie wymagające szczególnych kwalifikacji i nie zaspakajające ambicji mieszkańców. PUP nie ma wpływu na charakter ofert i ich jakość przyjmuje je do realizacji.

Poinformowała, że wzrasta ilość oświadczeń o powierzeniu pracy dla Ukraińców.

Osoba ubiegająca się o dotację składa szczegółowy wniosek zawierający analizę SWOT, informację jakimi dysponuje środkami własnymi oraz informację o przyszłych perspektywach. Do wniosku dołącza się oświadczenia poręczycieli osiągających odpowiednią kwotę dochodów. Wniosek taki jest opiniowany przez komisje, a następnie realizowany.

**Radny Mariusz Siewiera** - pogratulował Radnemu Jerzemu Stobnickiemu propozycji akcji „Kupuj łowickie,, i wniosku o Kartę Młodego Przedsiębiorcy złożonego przez Radnego Roberta Wójcika.

Zapytał o rozstrzygnięcie partnerskiego programu miasta, Diecezji Łowickiej i firmy ECO Resort pt. „Rozwój turystyki na terenie miasta Łowicza”.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** - nie ma rozstrzygnięcia tego wniosku. Cieszy się, że dobre przedsięwzięcia realizowane przez miasto mają aż tylu ojców.

**Radny Mariusz Siewiera** – zapytał o interpelację, którą składał w listopadzie roku ubiegłego dot. lokalu na start za złotówkę. Czy w tym temacie się coś dzieje.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – miasto przygotowuje się do tego, aby na ul. Kaliskiej organizacje, stowarzyszenia i przedsiębiorcy znaleźli pomieszczenia.

**Radny Jerzy Stobnicki** – wyjaśnił, że był autorem akcji „To jest Twój łowicki ślad” chodziło o wyroby polskie w tym łowickie. Na polskim i łowickim rynku jest ekspansja sieci

handlowych, które nie płacą podatków w mieście. Lokalni przedsiębiorcy mają obawy o swoje losy.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – w przypadku budowy dużych sieci handlowych pozwolenie na budowę wydają służby powiatowe, miasto nie może się przeciwstawić. Rada Miejska przeciwstawiła się powstaniu galerii „Dekada” w trosce o handel na ul. Zduńskiej.

**Radny Jerzy Stobnicki** - gdyby miasto zakupiło teren po byłej Jednostce Wojskowej to nie powstała by kolejna sieć handlowa w mieście.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – nie było możliwości zakupu tego terenu, Rada Miejska nie upoważniła Burmistrza do przystąpienia do licytacji.

**Radny Mariusz Siewiera** - wnioskował o przygotowanie oferty inwestycyjnej miasta, na stronie internetowej miasta znajdują się tylko dwie oferty.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – poinformował, że oferta inwestycyjna znajduje się na stronie internetowej miasta. Po dzisiejszej sesji będzie trzecia działka.

**Radna Karina Sędkowska- Staszewska** - zapytała o interpelację, którą złożyła w sprawie powstania Inkubatora Przedsiębiorczości. Wnioskowała o powstanie Centrum Zajęć Pozaszkolnych na ul. Kaliskiej.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta - przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawia Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej stwierdził, że informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz pozyskiwania inwestorów tworzących nowe miejsca pracy została przyjęta.**

**Ad.6**

**Rozpatrzenie uchwał:**

**1/Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miasto Łowicz na lata 2017-2024- przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Radny Robert Wójcik** - Burmistrz zapowiada na spotkaniach z mieszkańcami kwotę deficytu budżetowego w roku przyszłym w wysokości 30 000 000 zł.. Deficyt ten musi zostać pokryty kredytami. Zapytał na jaki kredyt będzie stać miasto w roku przyszłym. Co należy zrobić aby poprawić indywidualny wskaźnik zadłużenia w 2020 roku w powiązaniu z planowanym kredytem w roku przyszłym.

**Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta** - trudno powiedzieć, nie ma jeszcze opracowanego projektu budżetu, jest on w trakcie opracowywania. Wieloletnia Prognoza Finansowa będzie znana po ustaleniu planu dochodów i wydatków. Na 2018 rok zaplanowano kredyt w wysokości 20 248 000 zł.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – uspokoił Radnych podając sytuację roku bieżącego, że planowano większy kredyt niż zaciągnięto. Zwykle planuje się wyższy kredyt, ale potem sytuacja się poprawia i miasto zaciąga dużo niższy kredyt.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta - przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

18 „za”, 0 „przeciw”, 3 „wstrzymujące”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/312/2017**

**2/Projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Miasta Łowicza na 2017 rok wraz z autopoprawką - przedstawił Pan Arkadiusz Podsędek Skarbnik Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** - zapytał o zdjęcie kwoty 50 000 zł z budżetu obywatelskiego z osiedla „Kostka” na budowę miejsca na spotkania międzypokoleniowe, z którego zrezygnował Zarząd Osiedla. Zapytał, kto wnioskował o to zadanie. Na to zadanie głosowali mieszkańcy tego osiedla, co dostaną w zamian tego zadania. Czy mieszkańcy zostali o tym poinformowani.

Ma uwagi również do budżetu obywatelskiego tego miejskiego - ogólnego. Klub Radnych PIS zgłosił do tego budżetu budowę parku linowego, który oszacowali na 300 000 zł. Najpierw okazało się, że tej inwestycji nie ma w propozycjach, po interwencji okazało się, że została dopisana do innej propozycji.

Mieszkańcy zgłaszają podobne uwagi, mieszkaniec os. Bratkowice drogą e-mailową zgłosił propozycję do budżetu obywatelskiego i nigdzie nie została ona uwzględniona. Należałoby się pochylić nad budżetem obywatelskim.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – stwierdził, że budżet obywatelski w mieście funkcjonuje prawidłowo. Jeśli są zgłaszane uwagi zostają uwzględnione.

Park linowy został dopisany do innej propozycji. Po uwagach Przewodniczącego został zapisany jako oddzielny punkt w częściowym zakresie.

Propozycja Radnego Pawła Pięty i Mariusza Siewiery dot. pumtracku szacowana od 150 000 do 200 000 zł również została zapisana w zakresie częściowym.

Do 10 listopada br. jest czas na wnoszenie uwag. Na spotkaniach z mieszkańcami przedstawiane są te propozycje budżetu obywatelskiego i budżetu miasta na 2018 rok.

Pominięto trzy zadania: przebudowa szpitala- nie jest to zadanie miasta, utworzenie na wale przeciwpowodziowym od mostu kolejowego do mostu na ul. Warszawskiej ścieżki pieszo



rowerowej – nie jest to teren miasta., oraz utworzenie ronda przy zbiegu ulic Topolowa, Starościńska, Ułańska - wartość tego zadania szacowana jest na ok. 1 milion złotych.

Inwestycje w Lasku Miejskim ścieżki pieszo rowerowe znalazły się w projekcie turystycznym miasta.

Na wszystkie e-mailowe propozycje osobiście odpowiadał sam Burmistrz i dziękował za zgłaszanie propozycji do budżetu obywatelskiego. Trudno powiedzieć, gdzie trafił e-mail od Pana z Bratkowic.

Propozycja budowy miejsca spotkań zostało zgłoszone przez mieszkańców os. Kostka jako drugie zadanie. Pierwotnie była propozycja utworzenia takiego miejsca w piwnicy budynku komunalnego przy ul. Łódzkiej 169, ale nie doszło do porozumienia stron. Nie dogadano się w sprawie użyczenia Sali na Ogródkach Działkowych „Relaks” przy ul. Łódzkiej. W związku z tym Zarząd Osiedla „Kostka” zrezygnował z tego zadania i zaproponował przeniesienie kwoty 50 000 zł na przebudowę chodnika przy ul. Jana Pawła II po stronie bloków mieszkalnych.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – potrzymał swoje uwagi. W Krośnie Odrzańskim frekwencja w budżecie partycypacyjnym jest już wyższa niż w wyborach władz samorządowych. Najpierw wnioskodawca pod wnioskiem zbiera 30 podpisów popierających wniosek. Osoby te włączają się w akcję promowania tej inwestycji, jest to przejaw społeczeństwa obywatelskiego. Uważa, że należy zastanowić się nad modyfikacją formuły budżetu obywatelskiego w mieście Łowiczu.

**Radny Mariusz Siewiera** – potwierdził, że wspólnie z Pawłem Pieta zgłaszali wniosek pumtracku do budżetu ogólno-obywatelskiego miejskiego za kwotę 150 000 brutto. Poinformował, że w parku linowym jedna przeszkoda to koszt 3 000 zł.

Zaproponował, że jeśli Urząd Miejski lub urzędnik będą chcieli cokolwiek zmienić w inwestycji proponowanej do budżetu obywatelskiego to powinni najpierw skontaktować się z wnioskodawcą.

**Radny Jakub Wolski** - wynika z tego, że projekt na park linowy zgłoszony przez Klub Radnych PIS został pierwotnie pominięty, jest to niedopuszczalne.

**Radna Karina Sędkowska–Staszewska** - dobrze, że wniosek Radnych został wzięty pod uwagę i w przyszłości należy brać pod uwagę wnioski zgłaszane przez Radnych.

Jeśli chodzi o Zarząd Osiedla „Kostka” to Przewodnicząca Zarządu zaproponowała, aby kwotę 50 000 zł przenieść na rok następny. Zapytała, Burmistrz jaka kwotą będzie dysponował w roku przyszłym Zarząd Osiedla „Kostka”.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – Burmistrz przed chwilą wyjaśniał tą kwestię.

**Radny Robert Wójcik** - poruszył problem zwiększenia wydatków o kwotę 100 000 zł na zatrudnienie psychologa na okres 2 miesięcy.

**Radna Zofia Wielemborek** - zmiany budżetu wraz z autopoprawką wykluczają zwiększenie dotacji dla ZUK. Zapytała czy wystarczy środków.

**Pan Arkadiusz Podśudek Skarbnik Miasta** – poinformował, że MOPS złożył wniosek w miesiącu wrześniu br. czyli na 3 miesiące.

Poinformował, że w listopadzie br. będzie wniosek z ZUK o środki na utrzymanie dróg.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – budżet obywatelski zaproponowany przez Radnego Roberta Wójcika został przyjęty jako jeden z pierwszych. Jest podzielony na 10 dzielnic i 10 inwestycji, jest trudny w realizacji. W większości miast wybiera się od 3 do 4 inwestycji.

Początkowo uznano park linowy jako inwestycję zbyt drogą, wymagającej stałej obsługi pracowników. Po analizie i rozmowach z Przewodniczącym Rady inwestycja ta została zapisana. To mieszkańcy zadecydują w głosowaniu, którą inwestycję miasto będzie realizować.

**Pan Bogusław Bończak Zastępca Burmistrza** - stwierdził, że przy tworzeniu budżetu obywatelskiego intencją Burmistrz Miasta było aby go jak najmniej formalizować i aby był on popularny wśród młodych ludzi.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – przyznał, że w Łowiczu budżet obywatelski jest ambitny, podzielony na dziesięć inwestycji w poszczególnych dzielnicach miasta i przez to trudny w realizacji.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

17 „za”, 0 „przeciw”, 4 „wstrzymujące”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/313/2017**

**3/ Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Miasta Łowicza z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2018-** *przedstawił Pan Michał Zalewski Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych.*

*(stanowi załącznik)*

**Radny Robert Wójcik** – zapytał o kwotę planowanych wydatków i jak burmistrz dokonuje kontroli sposobu realizacji zadania.

**Pan Michał Zalewski, Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych** - wysokość środków na tym etapie jest wskaźnikiem badawczym, zostały określone potrzeby. Wskaźnik jest trochę wyższy niż w roku ubiegłym. Wniosków w tym roku złożono bardzo dużo. Rzeczywiste wydatki zostaną zawarte w projekcie budżetu na 2018 rok. Organizacje składają sprawozdania zgodnie z zawartą umową, następnie te sprawozdania są analizowane pod względem merytorycznym i finansowym przez Biuro ds. Kultury, sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych oraz Wydział Finansowy. Kontrole odbywają się dwustopniowo, wydział kontroluje w trakcie roku zakres realizacji zadania, kontroli finansowej dokonuje specjalista do spraw kontroli i audytu.

**Radny Robert Wójcik** – ustawa mówi, że jeśli będzie 5 organizacji pozarządowych to organ wykonawczy ma obowiązek powołać Radę Pożytku Publicznego. Zapytał, czy miasto nie jest zainteresowane zainicjowaniem powołania takiej Rady.

**Pan Michał Zalewski, Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych** - na razie nie ma takiego zainteresowania ze strony organizacji. W mieście funkcjonuje Społeczna Rada Sportu, Społeczna Rada Gospodarcza i Rada Miejska powołała Radę Seniorów. Jeśli będzie takie zainteresowanie ze strony organizacji taka Rada zostanie powołana.

**Radna Zofia Kroc** – zapytała czy wszystkie organizacje pozarządowe, które złożą wniosek otrzymują dotację.

**Pan Michał Zalewski, Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych** – poinformował, że organizacje składają wnioski do 30 września każdego roku. Nie zdarzyło się, aby któraś z organizacji składająca wniosek aby nie otrzymała dotacji.

*Opinię Komisji Społecznej - przedstawiła Przewodnicząca Komisji Rada Karina Sędkowska–Staszewska.*

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

21 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujące”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie .

**U c h w a ł ę Nr XLIX/314/2017**

**4/ Projekt uchwały w sprawie wyboru radnych do Komisji Stypendialnej powoływanej przez Burmistrza Miasta Łowicza do rozpatrzenia wniosków o przyznanie stypendiów osobom zajmującym się twórczością artystyczną - przedstawił Pan Michał Zalewski Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych.**

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady** zwrócił się do Radnych o zgłaszanie kandydatów .

**Radny Krzysztof Olko** zgłosił kandydaturę Radnego Krystiana Cipińskiego, który wyraził zgodę na kandydowanie.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** zgłosił kandydaturę Radnego Krzysztofa Igielskiego, który wyraził zgodę na kandydowanie.

**Radny Jerzy Stobnicki** zgłosił kandydaturę Radnej Zofii Kroc, która wyraziła zgodę na kandydowanie.

**Radny Krystian Cipiński** zgłosił kandydaturę Radnej Kariny Sędkowskiej-Staszewskiej, która wyraziła zgodę na kandydowanie.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – poinformował, że jest 4 kandydatów. Należy wybrać do komisji stypendialnej 3 Radnych. Radni będą głosować na poszczególnych kandydatów, głosując: za, przeciw lub wstrzymać się od głosu.

**Radny Robert Wójcik** – stwierdził że Radny może również nie brać udziału w głosowaniu.

**Radna Zofia Kroc** - wycofała swoją zgodę na kandydowanie.

**Przewodniczący Rady Michał Trzoska** – zatem zostało trzech kandydatów: Krzysztof Igielski, Krystian Cipiński, Karina Sędkowska–Staszewska.

*Opinię Komisji Społecznej - przedstawi Przewodnicząca Komisji Radna Karina Sędkowska – Staszewska.*

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały, gdzie Rada na swoich przedstawicieli w komisji stypendialnej wskazuje Radnych Krzysztofa Igielskiego, Krystiana Cipińskiego, Karinę Sędkowską–Staszewską.

19 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujące”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie .

**U c h w a ł ę Nr XLIX/315/2017**

**5/ Projekt uchwały w sprawie wyboru radnych do Komisji powoływanej przez Burmistrza Miasta Łowicza do rozpatrzenia wniosków o przyznanie stypendiów sportowych, wniosków o przyznanie nagród i wyróżnień zawodnikom i trenerom za osiągnięcie wysokich wyników sportowych we współzawodnictwie międzynarodowym i krajowym w 2017 roku-- przedstawił Pan Michał Zalewski Kierownik Biura ds. Kultury, Sportu, Turystyki i Organizacji Pozarządowych.**

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady** - zwrócił się do Radnych o zgłaszanie kandydatów .

**Radna Karina Sędkowska–Staszewska** – zgłosiła Radnego Grzegorza Durkę, który wyraził zgodę.

**Radny Krzysztof Janicki** zgłosił kandydaturę Radnego Krzysztofa Olko, który wyraził zgodę na kandydowanie.

**Radna Karina Sędkowska–Staszewska** – zgłosiła Radnego Jakuba Jędrachowicza, który nie wyraził zgody na kandydowanie.

*Opinię Komisji Społecznej - przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Karina Sędkowska –Staszewska.*

*(stanowi załącznik)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały wskazując na przedstawicieli Radnych: Krzysztofa Olko i Grzegorza Durkę.

19 „za”, 0 „przeciw”, 1 „wstrzymujący”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła większością głosów.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/316/2017**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska-** zarządził 30 minut przerwy.

**Po przerwie.**

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – poprosił o 30 minutową przerwę w obradach Sesji Rady o godz. 17 tej, ponieważ jest spotkanie Burmistrza z mieszkańcami Zarządu Osiedla „Nowe Miasto” w sprawach budżetu obywatelskiego i założeń do budżetu Miasta Łowicza na 2018 rok.

**6/Projekt uchwały w sprawie przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości gruntowej położonej w Łowiczu przy ulicy Strzeleckiej, obręb Korabka** – przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.

*(stanowi załącznik)*

Radni pytań, uwag nie zgłosili.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta - przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/317/2017**

**7/Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa własności nieruchomości położonej w Łowiczu obręb Korabka** – przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.

*(stanowi załącznik)*

Radni pytań, uwag nie zgłosili.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta - przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/318/2017**

**8/Projekt uchwały w sprawie nieodpłatnego ustanowienia służebności gruntowej – przedstawi Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.**

*(stanowi załącznik)*

Radni pytań, uwag nie zgłosili.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawi Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawi Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujący”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie .

**U c h w a ł ę Nr XLIX/319/2017**

**9/ Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat z tymi samymi stronami, których przedmiotem są te same nieruchomości znajdujące się w zasobach Gminy Miasta Łowicza – przedstawiła Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami.**

*(stanowi załącznik)*

**Radny Robert Wójcik** –zapytał czy wzrośnie czynsz dzierżawny.

**Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami** – poinformowała, że nie wzrośnie czynsz dzierżawny.

**Radna Zofia Wielemborek** - zapytała czy wszyscy regulują płatności za dzierżawę.

**Pani Anna Gajewska Naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami** – nie ma osób zalegających z płatnościami.

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały.

20 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujący”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie .

**U c h w a ł ę Nr XLIX/320/2017**

10/

**Radny Jakub Wolski** złożył wniosek o zwołanie sesji Nadzwyczajnej, na której zostanie omówiona uchwała w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Łowiczu. Poinformował, że nie jest przeciwnikiem powołania spółki. Chce jedynie zapoznać z rzetelnymi informacjami, o które prosili Radni.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** stwierdził, że ten punkt jest w porządku obrad trwającej Sesji Rady Miejskiej, o czym Radni zadecydowali w głosowaniu. Teraz powinna się odbyć dyskusja na ten temat. Uważa, że nie ma potrzeby zwoływania Sesji Nadzwyczajnej.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że jest to wniosek formalny, który należy przegłosować.

**Radny Mariusz Siewiera** poinformował, że popiera wniosek Radnego Jakuba Wolskiego.

**Radny Krzysztof Olko** przypomniał, że zwołanie Sesji Nadzwyczajnej może wnioskować ¼ ustawowego składu Rady Miejskiej.

**Radny Robert Wójcik** poinformował, że popiera wniosek Radnego Jakuba Wolskiego. Jeśli wymagane jest zebranie podpisów Radnych w celu zwołania Sesji Nadzwyczajnej, należy ogłosić przerwę, na której zostaną zebrane podpisy.

**Radna Zofia Kroc** poinformowała, że utworzenie spółki było omawiane na wszystkich Komisjach, w których nie mogła uczestniczyć. W związku z tym popiera wniosek Radnego Jakuba Wolskiego.

**Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski** poprosił o opinię Panią Katarzynę Kranik-Saleh, Radcę Prawnego czy taki wniosek może zostać przegłosowany.

**Pani Katarzyna Kranik-Saleh, Radca prawny** poinformowała, że póki co projekt uchwały o powołaniu spółki jest w porządku obrad trwającej Sesji Rady Miejskiej. Stwierdziła, że zanim zostanie rozważone zwołanie Sesji Nadzwyczajnej należy ustalić co zrobić z tym punktem obrad.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zapytał Radnego Jakuba Wolskiego, czy jego wniosek formalny najpierw dotyczy wykreślenia z porządku obrad tego punktu, a następnie zwołania Sesji Nadzwyczajnej.

**Radny Robert Wójcik** zgłosił wniosek formalny o przerwaniu posiedzenia Sesji Rady Miejskiej oraz dokończenie jej w innym ustalonym terminie.

**Radna Zofia Wielemborek** stwierdziła, że projekt uchwały w sprawie utworzenia spółki omawiany był na wszystkich Komisjach. Stwierdziła, że w trakcie omawiania tego punktu zostaną udzielone odpowiedzi na zadane pytania i wątpliwości.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** stwierdził, że na posiedzeniach Komisji nie było tylu wątpliwości. Nie było również propozycji zwołania Sesji Nadzwyczajnej. Wszystkie cztery Komisje wyraziły pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały. Przypomniał, że w porządku obrad przed Sesją Rady Miejskiej Przewodniczący umieścił punkt „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej”. Radni zadecydowali o zdjęciu tego punktu. Głosy w tej sprawie były trzykrotnie liczone, Radni cyt. „głosowali na raty”. Wyraził zdziwienie, że Radni nie chcą rozpatrzyć projektu uchwały w sprawie utworzenia spółki. Stwierdził, że jest to bardzo prosta spółka potrzebna do realizacji mniejszych zadań remontowych, inwestycyjnych w mieście. Proponowane nakłady finansowe są niewielkie – 100 000 zł. W niewielu miastach działają jeszcze zakłady budżetowe. W większości

funkcjonują spółki. Poinformował, że w trakcie omawiania tego projektu uchwały wątpliwości zostaną wyjaśnione. Radni w trakcie głosowania zdecydują się czy są za czy przeciw spółce.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że nikt z Radnych nie wypowiedział się przeciw utworzeniu spółki. Radni dostali za mało materiałów, aby podjąć świadomą i dobrą decyzję.

**Radny Jakub Wolski** stwierdził, że wolałby dyskutować po otrzymaniu dodatkowych materiałów dotyczących utworzenia spółki. Jeśli materiały zostaną sprawnie przygotowane to Sesja Nadzwyczajna zostanie zwołana w krótkim czasie.

**Radny Krystian Cipiński** zapytał, czy można zmienić porządek obrad jeśli został on już wcześniej ustalony. Jeśli możliwe w tym momencie jest wykreślenie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie utworzenia spółki to możliwe jest wprowadzenie punktu dotyczącego „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej”. Uważa, że porządek obrad nie powinien być zmieniony.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że porządek obrad może być zmieniony w każdym momencie trwania Sesji.

**Radny Krystian Cipiński** zapytał, czy można kolejny raz próbować wycofać punkt z porządku obrad.

**Radny Robert Wójcik** zgodził się ze słowami Przewodniczącego Rady, że porządek obrad można zmienić w każdym czasie. Poinformował, że bezrobotny starający się o dofinansowanie w wysokości 20 000 zł na otwarcie działalności gospodarczej musi sporządzić biznes plan oraz przedstawić przyszłe perspektywy funkcjonowania przedsiębiorstwa. W przypadku utworzenia spółki planowane są dużo większe kwoty i nikt nie przedstawił analizy ekonomicznej. Stwierdził, że zmienia swój wniosek formalny. Zaproponował przeniesienie rozpatrzenia uchwały w sprawie utworzenia spółki po punkcie „Interpelacje, zapytania, sprawy różne”, następnie po interpelacjach przerwanie sesji i dokończenie posiedzenia po przygotowaniu dodatkowych materiałów dotyczących spółki. Stwierdził, że wtedy w dniu dzisiejszym w sprawach różnych będą się mogli wypowiedzieć mieszkańcy os. Górki.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** stwierdził, że dyskusja przed przedstawieniem uchwały tworzy złą atmosferę wokół spółki. Planowana jest praca dla spółki za kwotę 2 000 000 zł, w tym 1 000 000 zł na utrzymanie dróg.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że zostały zgłoszone dwa wnioski formalne. Pierwszy w sprawie wykreślenia z porządku obrad uchwały w sprawie utworzenia spółki. Drugi w sprawie zmiany porządku obrad Sesji. Zapytał, czy oba wnioski formalne są podtrzymywane przez zgłaszających.

**Radny Jakub Wolski** zrezygnował ze złożonego wniosku formalnego. Popiera wniosek formalny Radnego Roberta Wójcika.

**Radny Krzysztof Janicki** złożył wniosek formalny polegający na wprowadzeniu do porządku obrad Sesji punktu „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej” po punkcie „Interpelacje, zapytania, sprawach różnych”, ale przed punktem Rozpatrzeniem uchwały w sprawie powołania spółki. Stwierdził, że nie jest w stanie przekonać mieszkańców Górek, aby przyszli na obrady Sesji jak ich sprawy będą omawiane w pkt. sprawy różne. Kilka osób zostało, ale wcześniej przyszło kilkadziesiąt mieszkańców os. Górki.



**Radny Dariusz Dzik** uważa, że dyskusja w sprawie powołania spółki powinna się dzisiaj odbyć. Stwierdził, że pojawiło się wielu przeciwników powstania spółki oraz wiele pytań bez odpowiedzi. Dyskusja w tej sprawie może rozwiać pojawiające się wątpliwości. Przypomniął, że wystarczy 6 Radnych, aby Sesja Nadzwyczajna mogła się odbyć. Przypomniął, że odbyła się już dyskusja dotycząca powstania spółki na ul. Kaliskiej. Osoba, która miała zarządzać tą spółką pracuje w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Łowiczu, który bardzo dobrze funkcjonuje. Natomiast nieruchomość na ul. Kaliskiej stoi nadal niewykorzystana.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że o zwołanie Sesji Nadzwyczajnej może wnioskować grupa Radnych, nie ma określonej dokładnej liczby.

**Radny Jakub Wolski** zgadza się z wypowiedzią Radnego Dariusz Dzika. Stwierdził, że chce dyskutować na ten temat, ale gdy otrzyma rzetelne wyliczenia i informacje. Wtedy będzie zadawał pytania. Obecnie nie posiada materiałów, na których mógłby pracować. Stwierdził, że nie jest przeciwnikiem spółki.

**Radny Krzysztof Olko** zgłosił wniosek o zakończenie dyskusji i przejście do głosowania.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaproponował przegłosowanie zmiany porządku obrad polegającej na przeniesieniu rozpatrzenia uchwały w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Łowiczu do pkt 11 po punkcie „Interpelacje, zapytania, sprawy różne”,

8 „za”, 10 „przeciw”, 3 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że wniosek nie został przyjęty bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady Miejskiej.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zapytał Radnego Krzysztofa Janickiego, czy podtrzymuje swój wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu „Dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej” po punkcie „Interpelacje, zapytania, sprawy różne”.

**Radny Krzysztof Janicki** stwierdził, że wycofuje swój wniosek.

**Radna Karina Sędkowska-Staszewska** poinformowała, że możliwość zmiany porządku obrad była na początku posiedzenia Sesji. Uważa, że zmienianie porządku obrad w tym momencie jest niepoważne. Z tego powodu wstrzymała się od głosu.

**Projekt uchwały w sprawie utworzenia przez Gminę Miasto Łowicz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą „Zakład Utrzymania Miasta spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Łowiczu – przedstawiła Pani Maria Więckowska Sekretarz Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Pani Maria Więckowska, Sekretarz Miasta** poinformowała, że jedną z podstawowych metod analizy strategicznej przedsiębiorstwa jest analiza SWOT – analiza czynników dobrych, satysfakcjonujących w teraźniejszości; czynników dobrych, pozytywnych w przyszłości; czynników złych w teraźniejszości czyli błędów czynników; złych

w przyszłości czyli zagrożeń. Przy opracowywaniu analizy SWOT przeanalizowanych zostało wiele publikacji między innymi z Zeszytów Naukowych Uniwersytetu Szczecińskiego opracowana przez Panią Beatę Sadowską Doktora Nauk Ekonomicznych w specjalności finanse samorządowe. Zostały w niej przedstawione wady i zalety dwóch form w jakich gmina może realizować zadania własne – zakład budżetowy został porównany ze spółką prawa handlowego.

Wady zakładu budżetowego to m.in.: niższa racjonalność działań wynikająca z większej biurokratyzacji i mniejszego wpływu mechanizmów rynkowych; brak osobowości prawnej; pełna odpowiedzialność majątkowa jednostki samorządu terytorialnego za działania zakładu; podatność na nieracjonalne decyzje władz; roczny system finansowania, uniemożliwiający planowanie długofalowe; brak amortyzacji; możliwości kapitalizowania majątku; sztywny system wynagradzania niezależny od efektów pracy.

Zalety spółki kapitałowej: większa racjonalność wynikających z mechanizmów rynkowych, wprowadzenie zasad menadżerskich; posiada osobowość prawną; brak jest pełnej odpowiedzialności majątkowej jednostki samorządu terytorialnego za działania spółki; tworzenie wieloletnich planów strategicznych przyczyniających się do większej przewidywalności gospodarczej spółki; naliczanie amortyzacji stanowiącej finansowe źródło odtwarzania majątku; możliwość korzystania z mechanizmów motywowania pracowników; Przypomniała, że weszła w życie ustawa o zasadach kształtowania wynagrodzeń osób kierujących niektórymi spółkami, która nakłada obowiązek zawierania kontraktów menedżerskich z członkami zarządów spółki zamiast umów o pracę.

W trakcie przygotowywania analizy SWOT nie była analizowana odpowiedzialność zarządu. Analiza została przygotowana w kontekście czy gminie bardziej opłaca się prowadzić tę działalność w formie spółki prawa handlowego czy w formie zakładu budżetowego.

Doświadczenie w branży – mocna strona w analizie SWOT. Z założenia spółka ma bazować na pracownikach zajmujących się tą dziedziną gospodarki w Zakładzie Usług Komunalnych. Słabą stroną jest brak własnego zaplecza, gdyż na początku spółka będzie bazowała na zapleczu ZUK-u. Będzie się to odbywać w formie wynajmu pomieszczeń po cenach rynkowych. Jedną z szans jest pozyskiwanie nowych odbiorców usług. Kolejną jest wzrost wydajności i sprawności działań – funkcjonowanie spółki na prawach rynku. Jeśli pracownik widzi, że jego praca ma wpływ na wzrost wynagrodzenia to będzie zmotywowany do lepszej pracy. Przy zatrudnianiu pracowników w spółce obowiązują mniejsze wymagania prawne. Pracowników samorządowych obowiązują konkursy na stanowiska urzędnicze. Miasto przy utworzeniu spółki, usunie z ZUK-u tą część działalności, która obniża prewspółczynnik. W tej sytuacji prewspółczynnik zostanie zachowany na wysokim poziomie co umożliwi zaoszczędzenie dużej kwoty pieniędzy przy realizacji inwestycji „Modernizacja oczyszczalni wraz z budową kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji Łowicz”. Wydłużenie okresu finansowania – zakład budżetowy jest ograniczony do funkcjonowania w ramach rocznego planu finansowego. Natomiast spółka może planować strategicznie, długofalowo. Przypomniała, że na posiedzeniu jednej z Komisji usłyszała zarzut, że jest mało zagrożeń. Zaproponowała, żeby Radni przedstawili zagrożenia, które w analizie SWOT powinny znaleźć. Na wszelkie zapytania postara się udzielić odpowiedzi. Jednym z zagrożeń dla spółki jest upadłość. Zakład budżetowy nie może upaść, miasto ma obowiązek pokrywania strat finansowych. Zagrożeniem jest również trudny rynek pracy. Brak wykwalifikowanych

pracowników spowodował, że wiele inwestycji w mieście nie zostało wykonanych. Ostatnim zagrożeniem jest niestabilność prawna. Miasto nie ma wpływu na zmieniające się przepisy prawa.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że w 2016 roku ZUK wykonywał swoją działalność rozliczając podatek VAT. Wysokość podatku VAT wyniosła około 1 500 000 zł. Kwota VAT-u przy inwestycji „Modernizacja oczyszczalni wraz z budową kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji Łowicz” wyniesie około 15 000 000 zł. Jedną z firm konsultingowych ustaliła, według danych z 2016 roku przedstawionych przez ZUK, prognozowy współczynnik VAT za 2017 rok będzie wynosił 68%. Co oznacza, że 32% z kwoty z podatku VAT nie można odliczyć. To jeden z powodów do utworzenia spółki. Drugim powodem jest sytuacja tegoroczna – nie zostało wykonanych kilka inwestycji w Łowiczu. Po zmianie przepisów ZUK nie może wykonywać zadań zleconych przez miasto, a do przetargów nikt się nie zgłasza. Według planu wykonanego na dzień 19 stycznia 2017 roku Pan Grzegorz Pełka Naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów przewidział wykonanie przez ZUK następujących inwestycji: budowę ul. Szafirowej, Topazowej, Lokalnej, Słowackiego, Norwida, Kurpińskiego, Szymanowskiego, Dolnej, Sochaczewskiej, wykonanie chodnika na ul. Starzyńskiego i ul. Żwirki i Wigury. Są to inwestycje wycenione na kwotę 1 300 000 zł. Utrzymanie bieżące dróg, czyli łatanie dziur w drogach, równanie dróg, wymiana znaków, sprzątanie śmieci z poboczy itp., to kwota ok. 1 000 000 zł. W sumie działań drogowych ZUK mógł w 2017 roku wykonać prace za kwotę 2 300 000 zł. W 2016 roku została wykonana praca za kwotę 2 269 000 zł. W 2016 roku ZUK wykonał następujące prace: wykonanie nawierzchni jezdni z kostki betonowej na podbudowie 6 240 m<sup>2</sup>, ustawienie krawężników ponad 2000 mb.; wykonanie jezdni, parkingów masą asfaltową na podbudowie, ok. 2500 m<sup>2</sup>; wykonanie nawierzchni, chodników na podbudowie z kostki betonowej ok. 2500 m<sup>2</sup>; ustawienie obrzeży chodnikowych 1200 m; wykonywanie nakładki na jezdniach nie kwalifikujących się 3 000 m<sup>2</sup>; wykonanie remontów cząstkowych masą bitumiczną; montaż znaków 1000 szt.; wykonanie oznakowania poziomego 3000 m<sup>2</sup>; prace na drogach gruntowych destruktem, równanie dróg gruntowych 4 200 m<sup>2</sup>; naprawa nawierzchni granitowych 24 m<sup>2</sup>; nawierzchnie jezdni, chodników, parkingów z trylinki i innych płyt betonowych 200 m<sup>2</sup>; przekładka lub wymiana pojedynczych krawężników 50 m; sprzątanie pasa drogowego w miesiącu ok. 500 km (z pomocą więźniów); zwalczanie śliskości na jezdni o dwóch pasach ruchu przy użyciu mieszanki piaskowo-solnej 1 076 ton; odśnieżania jednorazowe na dwóch pasach ruchu 172 km; wykonanie chodników na ulicach wykonywanych na zlecenie miasta, gdy mieszkańcy zakupili materiał 1200 m; sfrezowanie nawierzchni jezdni 2000 m, obsługa zamknięcia ruchu przy imprezach miejskich i kościelnych; usuwanie gałęzi. Stwierdził, że ZUK w niektórych dziedzinach nie jest firmą konkurencyjną dla innych firm w branży. Przewagą jest elastyczność. Jeśli w danym roku zima nie jest sroga, to są wykonywane inne prace zlecone przez miasto. Wyliczając koszty spółki według kosztów ogólnozakładowych ZUK będą one niskie. Poinformował, że w dziale drogowym średnio etatów było 14,5. Uważa, że prace zlecone przez miasto jest w stanie wykonać około 14-15 pracowników. Poinformował, że do spółki przejdzie z działu drogowego 7 pracowników fizycznych, z czego 2 jest na długotrwałych zwolnieniach lekarskich, 5 pracowników działu transportu, dwóch mistrzów z drogówki. Głównym celem spółki będzie wykonywanie zadań zleconych przez miasto. Jednak nie ma ograniczeń

i w przyszłości spółka może się rozwijać. Tak jak spółka Zakład Utrzymania Miasta w Skierniewicach, która zajmuje się również konserwacją oświetlenia, utrzymaniem zieleni, sprzątnięciem chodników.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że razem Panem Januszem Michalakiem Dyrektorem Zakładu Usług Komunalnych rozmawiali z przedstawicielami Związków Zawodowych NZZS „Solidarność” o planach utworzenia spółki. Spotkanie odbyło się po pozytywnych opiniach Komisji. Kolejne spotkanie odbędzie się pozytywnym przegłosowaniu uchwały.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że do spółki aportem zostaną wniesione schronisko i leśniczówka. W biurze spółki będą zatrudnione trzy osoby: prezes, księgowa i sekretarka zajmująca się sprawami kadrowymi i administracyjnymi. Pomieszczenie biurowe znajdować się będą w budynku ZUK-u. Szatnia, magazyn i garaże będą po obecnej drogówce. Zostanie wydzielone jedno stanowisko warsztatowe. Po za tym zatrudnieni będą: leśniczy wraz z dwoma pracownikami schroniska. Warunki pracy pracownikom się nie zmienią. Pracownicy spółki nie będą otrzymywać dodatkowego wynagrodzenia rocznego tzw. trzynastki. W zamian za to będą mieli podniesione wynagrodzenie zasadnicze. Pracownicy spółki zostaną wyposażeni w odpowiednią odzież, środki czystości zgodnie z przepisami BHP.

**Pani Maria Więckowska, Sekretarz Miasta** poinformowała, że Ustawa o gospodarce komunalnej nakazuje, żeby w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością, w której ma udziały miasto, minimalny skład Rady Nadzorczej wynosił trzy osoby. Jest możliwość, żeby członkowie Rady Nadzorczej nie pobierali wynagrodzenia. Po konsultacjach z Panem Arkadiuszem Podsędkiem, Skarbnikiem Miasta stwierdziła, że jest to nie korzystne dla spółki, gdyż te wynagrodzenia nie pobierane traktowane będą jako opodatkowany przychód spółki. Zarząd spółki może być jednoosobowy i będzie nim Prezes.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** poinformował, że prokura nie jest regulowana przez Kodeks Spółek Handlowych, tylko przez Kodeks Cywilny. W Kodeksie Spółek Handlowych w sprawach reprezentacji spółki mówi, że spółka może mieć reprezentację jednoosobową lub wieloosobową. Nie rozstrzyga zależności prokury od członka Zarządu. Sad Najwyższy w postanowieniu z lipca 2013 roku określił, że dla celów prawidłowego funkcjonowania spółki przy zarządzie jednoosobowym powinna być wyznaczona prokura. Zgodnie z Kodeksem cywilnym prokura musi zostać określona co do zakresu i prokurent musi zostać wpisany do KRS, gdyż jest to reprezentant spółki. Zakres prokury musi zostać ustalony z udziałowcem spółki. Dobrze określona prokura funkcjonuje tak, że prokurent ma uprawnienia równe z członkiem zarządu spółki, czyli może składać i przyjmować oświadczenia woli, występować w umowach handlowych oraz przed sądem jednoosobowo. Wskazaniem byłoby, aby wśród pracowników administracyjnych wyznaczona była prokura. Ta prokura powinna być ustanowiona na etapie organizacji pracy spółki.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poprosił o rozwinięcie pojęcia „dywersyfikacja usług” umieszczonego w analizie SWOT. Zapytał, czy zmieni się podmiot realizujący inwestycje „Modernizacja oczyszczalni wraz z budową kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji Łowicz”. Stwierdził, że planowane są działania spółki w kwocie 2 000 000 zł. Wyraził zdziwienie, że Radni dopiero teraz się o tym dowiadują. Zapytał, jak to możliwe że spółka ZUM ze Skierniewic, chce brać udział w przetargach dotyczących obsługi

zieleni miejskiej skoro sama szuka wykonawcy do obsługi Parku Miejskiego. Zapytał, czy spółka w Łowiczu również będzie prowadziła przetargi. Zabrakło analizy ekonomiczno-finansowej, która pokazałaby czy spółka jest w stanie utrzymać się na rynku, czy korzyści będą większe od kosztów. Informacja o planowanych osobach do zatrudnienia spółki mogła znaleźć się w materiałach dla Radnych. Zapytał, jak będzie powoływany prezes spółki. Uważa, że skoro spółka będzie działała na zasadach komercyjnych prezesem powinien być dobry menedżer, który będzie potrafił pozyskać środki zewnętrzne oraz klientów. Stwierdził, że trudno będzie znaleźć taką osobę. Zagrożeniem jest to, że to stanowisko może stać się polityczne. Koszty prowadzenia inwestycji przez ZUK były wysokie. Zapytał, czy w spółce te koszty będą niższe. Zwiększenie autonomii jednostki może być zagrożeniem dla miasta. Zapytał, na co zostanie przeznaczony wkład pieniężny w wysokości 100 000 zł. Zapytał czy zakłady budżetowe nie mogą wykonywać zleceń na zasadzie „in house”. Stwierdził, że pracownicy utracą status pracownika samorządowego, przez co stracą szereg uprawnień. Może to spowodować niezadowolenie wśród pracowników. Stwierdził, że uzasadnienie do uchwały jest uzasadnieniem prawnym bez uzasadnienia merytorycznego.

**Pani Maria Więckowska, Sekretarz Miasta** poinformowała, że dywersyfikacja usług oznacza szerokie zróżnicowanie usług. W umowie spółki ZUM w Skierniewicach jest bardzo szeroki zakres usług, które spółka może świadczyć na zewnątrz. Dzięki czemu łatwiej jest dostosować się do zmieniającego się otoczenia rynku pracy. Nie zmieni się podmiot realizujący inwestycję „Modernizacja oczyszczalni wraz z budową kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji Łowicz”. Spółka będzie oddzielnym przedsiębiorstwem, które przejmie pewne zadania własne gminy, które do tej pory wykonywał ZUK.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** przypomniał słowa cyt. „odejście ta część działalności, która burzy współczynnik”. Poprosił o wyjaśnienie tych słów.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że to są te wszystkie zadania wymienione wcześniej, oraz dodatkowo obsługa lasu i schroniska dla zwierząt. Przy wszystkich zamówieniach „in house” spółka komunalna będzie kupowała zgodnie z ustawą o zamówieniach publicznych. Spółka nie jest w stanie wykonywać wszystkich zadań, część zadań będzie zlecała innym firmom.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że kandydat na prezesa poszukiwany jest wśród pracowników Urzędu Miasta lub jednostek podległych. może będzie to na okres przejściowy ok. 3 miesiące. W styczniu, lutym i marcu spółka będzie zajmowała się tylko odśnieżaniem i utrzymaniem dróg.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że kwota 100 000 zł ma wystarczyć na pierwszy miesiąc działalności. Rozliczenie finansowe będzie odbywać się po wykonaniu zadania. Aktualne koszty w ZUK za miesiąc wrzesień 2017 roku za schronisko to 18 500 zł lasu - 8000 zł, działu drogowego - 67 500 zł.

**Radny Mariusz Siewiera** poinformował, że planowane jest zatrudnienie w spółce 15 osób. Stwierdził, że według jego wyliczeń kwoty 100 000 zł zabraknie na pierwszy miesiąc działalności spółki. Zakład Usług Komunalnych nie posiada osobowości prawnej, spółka cywilna też jej nie posiada. Spółka jawna posiada ułomną osobowość prawną. Spółka z o.o. i akcyjna osobowość prawną posiadają. Zapytał, czy ZUK nie może funkcjonować bez osobowości prawnej, w obecnej formie. Zwrócił uwagę, że jedną z wymienianych zalet spółki jest świadczenie usług komercyjnych natomiast w §2 jest zapis, że spółka będzie realizowała

zadania własne gminy. Ograniczona jest działalność spółki do działań, które wykonuje ZUK. Stwierdził, że będzie odpowiedzialność miasta za spółkę, gdyż miasto wprowadza aportem własne środki do spółki i do wysokości tych środków odpowiedzialność będzie. Uważa, że w ZUK-u są też plany wieloletnie działalności zakładu, gdyż bez tego trudno jest funkcjonować. Nie uważa, że argumentem za spółką jest możliwość większego wynagradzania. Wynagrodzenie wzrośnie o wysokość tzw. trzynastki podzielonej przez dwanaście. Pewność pracy w zakładzie miejskim jest dużo większa niż w spółce. Konkursy w Urzędach i jednostkach podległych są potrzebne, gdyż są określone kryteria według których należy postępować. Jest zwolennikiem racjonalizacji pracy, przejrzystości i sformalizowania wielu rzeczy, a obecnie Burmistrz jeszcze nie wie w jaki sposób wyłoni prezesa spółki. Uważa, że kwota 2 000 000 zł wystarczy jedynie na wynagrodzenia, a gdzie pozostałe koszty. Uważa, że jest to fikcja. Poprosił o wykonanie analizy finansowej dotyczącej przedsiębiorstwa. Stwierdził, że opłaca się nie wypłacać wynagrodzenia Radzie Nadzorczej. Od niewypłaconego wynagrodzenia należy zapłacić jedynie podatek dochodowy. Zapytał, czy jest wyliczony prewspółczynnik za trzy kwartały. Uważa, że można sondować jaki będzie prewspółczynnik po pierwszych trzech kwartałach.

**Pan Arkadiusz Podsedek Skarbnik Miasta** poinformował, że na dany rok prewspółczynnik przyjmuje się według wykonania za rok poprzedni. Prewspółczynnik na rok 2017 jest według faktycznych danych za rok 2016. Na rok 2018 będzie według faktycznych danych za rok 2017. W styczniu 2018 roku obliczenia dotyczące roku 2017 zostaną skorygowane. Wysokość prewspółczynnika wyjdzie po wykonaniu planu finansowego. Wyliczenia są bardzo trudne, bo wyłączeń z dochodów jest bardzo dużo.

**Radny Mariusz Siewiera** stwierdził, że szkoda nie było czasu na wyliczenia prewspółczynnika przy omawianiu tematu spółki. Zapytał, jaki jest prognozowany prewspółczynnik przy wyłączeniu zadań drogowych z ZUK-u. Takie wyliczenia pokażą jakie miasto może ponieść koszty lub jakie oszczędności będą.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że prewspółczynnik w tym roku jest 100%. Na przyszły rok zostanie skorygowany o cały rok 2017. Przypomniał, że jedna z firm konsultingowych wyliczyła, według danych przedstawionych przez ZUK przy wszystkich założeniach z roku 2016, że prognozowany prewspółczynnik VAT może być w wysokości 68%.

**Radny Mariusz Siewiera** stwierdził, że budżet na koniec grudnia na kolejny rok przyjmowany jest z pewnym szacunkiem. Dlatego uważa, że warto byłoby oszacować ten prewspółczynnik na podstawie trzech kwartałów roku.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że założenie jest takie, że po wydzieleniu zadań działających na niekorzyść prewspółczynnika nie powinno to być mniej niż 90%.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że prezes najpierw będzie poszukiwany wśród pracowników. Jeśli nikt nie zostanie wybrany to zostanie ogłoszony konkurs. Obecnie pracy w ZUK-u w dziale drogowym jest tylko za kwotę 1 000 000 zł, co nie daje pewności pracy. Jeśli spółce zostanie zlecone utrzymanie dróg, schronisko, konserwacja rowów i kanałów to już jest pewność pracy dla kilkunastu pracowników.

**Radny Krzysztof Wieteska** zapytał, ilu pracowników fizycznych będzie pracowało w spółce i jaka jest maksymalna liczba pracowników mogących pracować w spółce.

**Pan Janusz Michalak, Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że planowane jest zatrudnienie 7 osób z działu drogowego, 3 osób ze schroniska i lasu, 5 osób z działu transportu i 3 osoby pracujące w administracji. Stwierdził, że wyliczenia, z września 2017 roku obejmują wszystkie koszty brutto wraz z materiałami, usługami, składami ZUS, kosztami ogólnozakładowymi.

**Radny Jakub Wolski** zdziwił się, że przedstawione na Sesji informacje nie zostały przekazane Radnym wcześniej. Przyznał rację Radnemu Mariuszowi Siewierze, że kwota 100 000 zł nie wystarczy na wynagrodzenia pracowników oraz bieżące wydatki. Wyliczenia powinny zostać przedstawione Radnym. Stwierdził, że na Komisji nie było mowy, że spółka będzie mogła wykonać zadania za kwotę 2 000 000 zł. Zapytał jak różnica jest między tą kwotą a kwotą na zadania dla ZUK-u do tej pory, które były zapisane w budżecie miasta na 2017 rok. Zapytał Radnych, na jakiej podstawie chcą podjąć decyzję nie posiadając odpowiednich informacji. Stwierdził, że nie jest przeciwko spółce, ale nie wie jak zagłosuje.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że na każdej komisji była informacja, że spółka będzie mogła wykonać zadania za kwotę 2 000 000 zł. Stwierdził, że ZUK wykonywał zadania drogowe w kwotach od 3 000 000 zł do 3 500 000 zł. Udzielane są odpowiedzi na wszystkie pytania zdane przez Radnych. Stwierdził, że nie ma znaczenia, że informacje zostały przekazane Radnym ustnie na Sesji, a nie przed sesją w wersji papierowej.

**Radny Jakub Wolski** poinformował, że materiały przekazane Radnym wcześniej dają możliwość dokładnego przeanalizowania informacji. Stwierdził, że dziś usłyszał wiele nowych informacji.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** stwierdził, że zostało wszystko dziś wyjaśnione, a informacje zawarte na piśmie byłyby szacunkowe.

**Radny Jakub Wolski** zapytał, czy kwota 100 000 zł wystarczy na wynagrodzenia dla 18 pracowników oraz wydatki bieżące.

**Pan Janusz Michalak, Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** poinformował, że ta kwota wynika z wyliczeń księgowej z ZUK. W skład wyliczeń wchodzi: koszty nie zaliczone do płac, koszty wynagrodzeń, składki ZUS, fundusz płac, koszty na materiały i usługi, częściowo na energię, koszty transportu oraz narzut kosztów ogólnych.

**Radny Mariusz Siewiera** poinformował, że w spółce planowane jest zatrudnienie 15 pracowników, 3 pracowników administracyjnych oraz 3 członków Rady Nadzorczej, razem 21 osób. Nie wierzy w to, że ta kwota 100 000 zł wystarczy na wynagrodzenia oraz na inne koszty. Miasto potrafi zbudować plan budżetu na rok przyszły, ZUK buduje plan finansowy. Zapytał, czemu nie został stworzony plan finansowy dla spółki. Wiadomym jest jakie zadania będzie wykonywała. Znany jest poziom przychodów, średnie wynagrodzenie, koszty ponoszone przez ZUK, gdyż te dane są zawarte w budżecie. Te dane można bezpośrednio przenieść do planu finansowego spółki. Stwierdził, że nikt nie miałby pretensji jeśli ten plan uległby zmianie. W chwili obecnej nie ma na czym pracować. Materiał w formie pisemnej usystematyzowałby Radnym pracę oraz ją ułatwił. Przypomniał, że osoba starająca się o dofinansowanie w wysokości 20 000 zł na otwarcie działalności gospodarczej musi sporządzić biznes plan oraz przedstawić przyszłe perspektywy funkcjonowania przedsiębiorstwa. Radni prowadzą działalność gospodarczą oraz swoje budżety domowe i planują wydatki na podstawie jakiś kryteriów. Radni żadnych kryteriów nie otrzymali oprócz paru rzuconych haseł: 100 000 zł, 300 000 zł, wniesienie aportu, wniesienie jakiś

nieruchomości. Spółka ma wynajmować pomieszczenia na zasadach rynkowych. Stwierdził, że 100 000 zł nie starczy na te wszystkie wydatki.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że przewidywana jest praca dla spółki w wysokości 2 000 000 zł. W tym kwota 1 000 000 zł to utrzymanie dróg, kwota 150 000 zł - schronisko, kwota 300 000 zł - konserwacja rowów i kanałów, kwota 550 000 zł - inwestycje drogowe, budowa chodników i inne inwestycje. Trudno jest wymienić wszystkie inwestycje, gdyż nie wiadomo które wygrają w budżecie obywatelskim. Zaplanowane inwestycje w budżecie mogą być przez Radnych usunięte i wprowadzone inne.

**Radny Mariusz Siewiera** stwierdził, że są pozycje w budżecie określające wydatki dotyczące ZUK-u, które ma w przyszłości wykonywać spółka. Można było na tej podstawie sporządzić kalkulację bez wymieniania poszczególnych inwestycji przyjmując globalnie poszczególne kwoty. Burmistrz teraz informuje, że to kwota około 2 000 000 zł. Przyjmując tą kwotę oraz 21 osób zatrudnionych. Przyjmując pensję 4 000 zł to miesięcznie wynagrodzenie na płace wyniesie 84 000 zł, to rocznie kwota 1 008 000 zł. Czyli 50% budżetu pójdzie na płace.

**Radny Robert Wójcik** stwierdził, że zgadza się z tym, że Radni powinni otrzymać symulację finansową. Jest wiele niewiadomych dotyczących spółki. Uważa, że pracownik samorządowy jest zawsze lepiej chroniony. Zapytał, czy pracownicy zostaną przeniesieni do spółki na podstawie art. 23<sup>1</sup> Kodeksu Pracy. Czy są zabezpieczone środki na odprawy? Nie wszyscy mogą przyjąć propozycję przejścia do spółki. Stwierdził, że pracownicy mogą chcieć negocjować wyższe wynagrodzenie w spółce. Zwrócił uwagę na to, że zlecenie bez przetargu nie zawsze jest z najniższą ceną. Obecnie brakuje na rynku wykonawców, jednak ta sytuacja się zmieni jak się środki unijne skończą. Rada Miejska straci kontrolę nad zadaniami wykonywanymi przez spółkę. Spółka będzie funkcjonować w zależności od Rady Miejskiej, czyli ile środków zostanie przekazane. Uważa, że kwota 2 000 000 zł jest za mała. Uważa, że Radni powinni otrzymać dodatkowe materiały, w których znalazłyby się szacunkowe wynagrodzenia członków Rady Nadzorczej, menedżera, koszty funkcjonowania, materiałów itp. Udzielane odpowiedzi na pytania Radnych nie rozwiewają jego wątpliwości.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że na sali obecni są pracownicy ZUK-u. Zapytał, w jaki sposób konsultowane były te zmiany z pracownikami i jakie jest zdanie pracowników dotyczące tych zmian. Poinformował, że spółka Zakład Utrzymania Miasta w Skierniewicach świadczy usługi noclegowe. Zapytał, czy spółka utworzona w Łowicz też będzie takie usługi prowadziła.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że menedżer w spółce nie jest potrzebny. Potrzebna jest osoba, która na początku będzie nadzorowała akcję zima. Po trzech miesiąca zaczną się prace inwestycyjne z budżetu. Poinformował, że Rada Nadzorcza w ZEC-u przez pierwsze trzy lata nie pobierała wynagrodzenia. Wyjaśniane było to, że brak wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej nie jest z korzyścią dla spółki. Wynagrodzenie dla Rady Nadzorczej będzie najniższe z możliwych. Stwierdził, że Rada Miejska będzie miała kontrolę nad tą spółką. Jeśli tylko Radni poproszą o sprawozdanie z działalności spółki zostanie ono przedstawione.

**Radny Krystian Cipiński** stwierdził, że ufa Panu Januszowi Michalakowi, Dyrektorowi Zakładu Usług Komunalnych i wierzy w rzetelność jego wyliczeń. Argumentem do utworzenia spółki jest to, że będzie komu wykonywać inwestycje z budżetu obywatelskiego.



**Radny Józef Szczepanik** stwierdził, że nie jest możliwe napisanie wszystkiego na papierze i zrealizowanie tego w pełni. Podobnie jak z budżetem miasta trzeba go w trakcie roku korygować. Przypomniawszy wypowiedź Burmistrza, że gdyby spółka istniała wcześniej zostałyby wykonane ul. Kopernika, Sochaczewska, Dolna i inne inwestycje. Zaproponował powołanie spółki i kontrolowanie jej przez Radę. Zaproponował zamknięcie dyskusji i przejście do głosowania.

**Radny Mariusz Siewiera** stwierdził, że w spółce będą zatrudnione te same osoby co w ZUK-u, z tym samym zapleczem. Jeśli nie można było wykonać tych prac w tym roku to nie będzie to możliwe wykonanie ich w przyszłym roku.

**Pan Janusz Michalak Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych** przypomniał, że zakres prac w 2016 roku za kwotę 2 300 000 zł wykonało 18 pracowników, a średnie zatrudnienie w dziale drogowym wyniosło 14,61 etatów. Poinformował, że kwota 100 000 zł nie jest 1/12 przewidzianych środków na wynagrodzenie. To jest kwota, która ma zabezpieczyć prace spółki na początku działalności. Pan Burmistrz zapewnił, że pracownicy ZUK-u nie będą pracować w gorszych warunkach niż w ZUK-u. Będą zapewnione takie same warunki, a może i lepsze. Pracownicy nie mogą przejść do spółki na podstawie art. 23<sup>1</sup> Kodeksu Pracy, gdyż spółka nie jest tworzona przez likwidację zakładu. Odbędzie się to na zasadzie porozumienia stron. Zostaną wynegocjowane nowe warunki pracy. Stwierdził, że ZUK jest przygotowany na wypłacenie ewentualnych odpraw. Zgodnie z prawem zostały przeprowadzone rozmowy z zarządem NZZZS „Solidarność”. Jeśli dziś uchwała zostanie przegłosowana Dyrektor ZUK razem z Burmistrzem będą rozmawiali z pracownikami, którzy mają przejść od spółki.

**Pan Piotr Leja, pracownik Zakładu Usług Komunalnych sekretarz NZZZS „Solidarność” w ZUK-u** poinformował, że o rozmowach w sprawie powołania spółki informował sam dyrektor ZUK. W rozmowach uczestniczył Pan Janusz Michalak, dyrektor ZUK-u oraz Burmistrz Miasta. Stwierdził, że powołanie tej spółki uchroni pracowników ZUK przed zwolnieniami.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zapytał, czy spotkanie było z przedstawicielami Zarządu NZZZS „Solidarność” czy z całym zakładem.

**Pan Piotr Leja, pracownik Zakładu Usług Komunalnych sekretarz NZZZS „Solidarność” w ZUK-u** poinformował, że spotkanie było z zarządem NZZZS „Solidarność”. Na spotkaniu obecna była również osoba zajmująca się kadrami.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że byli również pracownicy działu drogowego będący w Solidarności.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że informacja o utworzeniu spółki nie została przedstawiona pracownikom ZUK. Dla Radnych ważne jest to, żeby pracownicy czuli się bezpiecznie. Zmiana miejsca pracy może to bezpieczeństwo pracowników zachwiać.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że wprost przeciwnie, spółka daje im możliwość zatrudnienia. Spotkanie nie mogło odbyć się wcześniej. Odbyło się po pozytywnym zaopiniowaniu projektu uchwały przez Komisję Rady. Ze wszystkim pracownikami spotkanie może odbyć się po pozytywnym przegłosowaniu tej uchwały.

**Radna Zofia Wielemborek** stwierdziła, że popiera Radnego Krystiana Cipińskiego oraz Radnego Józefa Szczepanika. Nie bójmy się spółki.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marek Boroski** stwierdził, że dobra dyskusja, dużo trafnych uwag. Poprosił, żeby Burmistrz odniósł się do plotek panujących w mieście cyt „Michalaki chcą przejąć ZUK i robią furtkę na koniec Kalińskiego”.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** poinformował, że będzie startował wyborach na Burmistrza w przyszłym roku. Decyzja o przekształceniu spółki komunalnej w prywatną jest decyzją Rady Miejskiej. Nie jest szykowane miejsce dla nikogo.

**Radny Krzysztof Igielski** poinformował, że nie jest przeciw spółce. Jeśli nie ma analizy ekonomicznej to podjęcie takiej decyzji jest trudne. Poinformował, że w Ośrodku Doskonalenia Rolników rolnik, aby uzyskać dotację przedstawia 20 stronicowy biznes plan na 3-5 lat.

*Opinię Komisji Społecznej - przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Karina Sędkowska-Staszewska.*

*Opinię Komisji Mieszkaniowej i Socjalnej – przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Leszek Plichta.*

*Opinię Komisji Gospodarczej i Rozwoju Miasta- przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Krzysztof Olko.*

*Opinię Komisji Budżetu i Finansów – przedstawiła Przewodnicząca Komisji Radna Zofia Wielemborek.*

*(stanowią załączniki)*

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie projektu uchwały:

12 „za”, 3 „przeciw”, 6 „wstrzymujących”

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska podjęła jednogłośnie.

**U c h w a ł ę Nr XLIX/321/2017**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska- zarządził 30 minut przerwy.**

**Po przerwie.**

**Ad.7**

**Analizę oświadczeń majątkowych Radnych Rady Miejskiej w Łowiczu, Burmistrza Miasta, Dyrektorów jednostek i pracowników Urzędu Miejskiego za 2016 rok – przedstawił Pan Michał Trzoska, Przewodniczący Rady Miejskiej i Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Radni pytań, uwag nie zgłosili.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska przyjęła Analizę oświadczeń majątkowych Radnych Rady Miejskiej w Łowiczu, Dyrektorów jednostek i pracowników Urzędu Miejskiego za 2016 rok.

## Ad. 7

**Informację Burmistrza Miasta o działaniach w okresie między Sesjami – przedstawił Pan Krzysztof Jan Kaliński Burmistrz Miasta.**

*(stanowi załącznik)*

**Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski** – zapytał jak to się stało że na ul. Sochaczewską zaplanowano 100 000 zł, a do tej inwestycji dopisano ul. Dolną. W budżecie obywatelskim mieszkańcy zgłosili tylko ul. Sochaczewską i to zadanie wygrało.

**Radny Mariusz Siewiera** – odniósł się do wyroku sądu w sprawie Związku Międzygminnego „Bzura”. Zapytał, czy oznacza to, że miasto nie odzyska składek w kwocie 1 300 000 zł i dodatkowo będzie musiało jeszcze zapłacić jeszcze zaległe składki. Czy po uzyskaniu pisemnego uzasadnienia wyroku miasto zamierza się odwoływać?

Przypomniał, że Burmistrz twierdził że jeszcze nic nie wiadomo w sprawie projektu turystycznego, a w dniu 26 października br. ogłoszono już wyniki. Projekt Łowicz nie przeszedł oceny merytorycznej. Zapytał, czy istotnie o tym nie wie Burmistrz.

**Radny Dariusz Dzik** - odniósł się do wypowiedzi Burmistrza dot. budowy chodnika na ul. Starzyńskiego. Przypomniał, że oprócz tego zadania w ramach budżetu obywatelskiego na 2017 rok jest jeszcze planowana wymiana ławek, kwadratów na kwiaty i stół do ping ponga. Ponadto poruszył problem wylewających się nieczystości przez kolektor sanitarny na os. Starzyńskiego. Doszło wprawdzie do spotkania mieszkańców, Radnych z Prezesem ŁSM i Dyrektorem ZUK. Dyrektor ZUK stwierdził, że doszło do zakorkowania przedzą włókienniczą. Po kilku dniach od odkorkowania sytuacja się powtórzyła. Dyrektor ZUK wówczas stwierdził że należy budować nowy kolektor bo inaczej sytuacja będzie się powtarzać. Stwierdził, że zalewanie nieczystościami będzie występować na os. Starzyńskiego, os. Noakowskiego i os. Dąbrowskiego, ponieważ wszystkie te osiedla podłączone są pod ten sam kolektor. Obecnie nie można podjechać i go wyczyścić. Zwrócił się z prośbą o podjęcie działań w tej sprawie.

**Radny Robert Wójcik** – zwrócił się z prośbą jak będzie wyłoniony wykonawca ul. Sochaczewskiej, aby zwrócić uwagę na jakość wykonywanych prac. Zapytał, co z przebudową i przeniesieniem kanalizacji deszczowej przez firmę „MASPEX”, czy wykonają to zadanie ze środków własnych.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** - miasto wystąpiło z wnioskiem o pisemne uzasadnienie do wyroku Sądu, które otrzymało. W dniu dzisiejszym Burmistrz podpisał apelację do Sądu Apelacyjnego w Łodzi odwołującą się od wyroku sprawie Związku Międzygminnego „Bzura”. Nadmienił, że Wojewoda cofnął pozwolenie na budowę zakładu w Piaskach Bankowych ruszyła ponownie cała procedura wystąpienia o pozwolenie na budowę. Budowa ta stoi przed wielkim znakiem zapytania.

Miasto wystąpiło pismem do Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi o zmianę rejonizacji Regionalnych Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych oraz o wydłużenie czasu funkcjonowania dotychczasowego miejskiego wysypiska śmieci.

Na ul. Sochaczewską zaplanowano kwotę 100 000 zł i na ul. Dolną również zaplanowano kwotę 100 000 zł, do przetargu połączono te dwie inwestycje. ZUK wykona kanalizację sanitarną i część kanalizacji deszczowej. Na całe to zadanie przewidziano kwotę 300 000 zł łącznie z przebudową ulicy jako inwestycję dwuletnią.

Miasto czeka na rozstrzygnięcie w sprawie dotacji na ul. Topolową i na pełnowymiarową część ulicy Słowackiego, jeśli miasto nie otrzyma tej dotacji będzie to zadanie realizować z własnego budżetu.

Jeśli chodzi o wniosek turystyczny to zostały uzupełnione wnioski formalne, są zastrzeżenia dot. działek ale brakuje informacji pisemnej w tej sprawie. Po otrzymaniu pisemnej informacji będzie 14 dni na odwołanie.

Został rozstrzygnięty przetarg na wykonanie chodnika na ul. Starzyńskiego. Został ogłoszony przetarg na przebudowę targowiska miejskiego etapowo. Kwadraty na kwiaty zostaną wykonane w ramach przebudowy targowiska. Po każdym opadach deszczu występuje problem z kanalizacją na os. Starzyńskiego ponieważ kolektor sanitarny jest 12 cm. wyżej od wyjścia krater w piwnicach. Miasto wystąpiło do ŁSM o zamurowanie tych krater w piwnicach, zamurowano te kratki w bloku nr 4 i teraz nieczystości nie wybija. Ostatnio nałożył się problem zapchania się kolektora na tyłach ul. Klickiego na prywatnej działce. Obecnie mieszkańcy ul. Klickiego wyrażają zainteresowanie o sporządzenie planu zagospodarowania przestrzennego dla tej dzielnicy. Miasto mogłoby poprowadzić drogę na tyłach działek i wówczas kolektor znalazłby się na miejskim gruncie. Były problemy z dostaniem się i z udrożnieniem kolektora.

Jeśli chodzi o budowę kanalizacji deszczowej miasto będzie dążyć aby to zadanie realizowała firma „Agros Nova”.

**Radny Robert Wójcik** - podziękował Burmistrzowi za złożenie apelacji w sprawie Związku Międzygminnego „Bzura”. Przypomniał że miasto w latach 2011-2013 wpłaciło do Związku kwotę 1 300 000 zł. Wyraził nadzieję że uda się z tego odzyskać chociaż kwotę 750 000 zł.

**Radny Dariusz Dzik** – dobrze że Burmistrz interesuje się sprawą, ale to nic nie zmienia kanalizacja nadal wybija, a nie wybijała przez tyle lat. Należy zatem podjąć niezwłoczną decyzję o budowie nowego kolektora i separatora, innego skutecznego sposobu nie ma.

**Pan Janusz Michalak, Dyrektor ZUK** - wybudowanie separatora nie wystarczy, potrzebna jest separacja ścieków deszczowych od sanitarnych. Potrzebna jest przepompownia i nowe przyłącza w blokach.

**Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski** – nawiązał do planowanej modernizacji miejskiej targowicy, hala targowa zaprojektowana jest bardzo dobrze. A dalszy projekt targowicy jest do poprawki, nie może jego zdaniem być na targowisku żadnych krawężników i obrzeży. Musi być wszystko na jednym poziomie, ciągi piesze nie mogą być wyznaczone krawężnikami, będą to dodatkowe koszty i utrudnienia przy sprzątanii i odśnieżaniu.

**Radna Karina Sędkowska–Staszewska** – podziękowała za opracowanie planu modernizacji targowicy miejskiej o co wcześniej wnioskowała. Zaproponowała, aby o krawężnikach i różnicy poziomów na targowicy porozmawiać i skonsultować z osobami handlującymi, wiedzą najlepiej jak powinno być, jak jest w innych miastach.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** - obiecał w tej sprawie rozmawiać z Naczelnikiem Grzegorzem Pełką. Zarówno Klub Sportowy „Pelikan” jak i miasto prowadzi konsultacje z osobami handlującymi na targowicy miejskiej.

**Radna Zofia Kroc** – zapytała, czy możliwa jest w tym roku realizacja oświetlenia w ul. Wagnera i czy w tym roku będzie rozbierany budynek przy ul. 1-go Maja 16.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz**- poinformował, że oświetlenie w ul Wagnera zostanie wykonane do końca roku. Natomiast rozbiórka budynku przy ul. 1-go Maja 16 nastąpi

prawdopodobnie na wiosnę, ponieważ jest problem z mieszkanką tego budynku, która nie przejęła jeszcze mieszkania zastępczego.

**Radny Robert Wójcik** – niektórzy handlujący na targowicy miejskiej myślą o wiatrach zamkniętych.

**Pan Krzysztof Kaliński Burmistrz** – przy projektowaniu targowiska zasięgnięte były opinie z ościennych targowisk. W rozmowach ludzie przestrzegali przed zamkniętymi wiatami, jest wtedy problem z doświetleniem. Osoby handlujące twierdzą, że warzywa, owoce lepiej wglądają przy oświetleniu naturalnym słońcem.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska przyjmuje informację do wiadomości.

## **Ad. 9**

### **Interpelacje, zapytania, sprawy różne.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że wpłynęły cztery wnioski do budżetu miasta na 2017 rok.

Pierwszy z nich złożył Komendant Powiatowej Policji w Łowiczu dotyczący wsparcia na współfinansowanie przeprowadzenia w Komendzie Powiatowej Policji w Łowiczu remontów pomieszczeń socjalnych.

Drugi wniosek został złożony przez Szkołę Podstawową Nr 3 z prośbą o ujęcie kwoty zabezpieczającej doprowadzenie przyłącza gazowego oraz generalny remont kuchni.

Trzeci wniosek został złożony przez mieszkańców ulicy Czajki którzy proszą o budowę kanalizacji sanitarnej na Czajkach oraz modernizację ulicy Czajki wraz z chodnikiem dla pieszych.

Czwarty wniosek wpłynął od Przedszkola Nr 5, który zawiera 10 zadań polepszających stan przedszkola. Poinformował, że wnioski te przekaze Burmistrzowi Miasta Łowicza.

*(stanowią załączniki)*

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marek Boroski** poinformował, że w uroczystościach w dniu 11 listopada 2017 roku w poczcie sztandarowym będą uczestniczy

Radny Leszek Plichta, Radny Dariusz Dzik, Radna Zofia Wielemborek, w grupie zastępczej będzie Radny Józef Szczepanik, Radna Karina Sędkowska-Staszewska, Radny Krzysztof Olko. Podziękował Radnym, którzy uczestniczyli w pocztach sztandarowych: Zofii Wielemborek, Zofii Kroc, Karinie Sędkowskiej–Staszewskiej, Markowi Boroskiemu, Henrykowi Zasepie, Pawłowi Pięta, Leszkowi Plichte, Krystianowi Cipińskiemu, Krzysztofowi Olko, Jerzemu Stobnickiemu, Krzysztofowi Wieteska, Dariuszowi Dzik, Józefowi Szczepanik, Grzegorzowi Durka, Mariuszowi Siewiera, Jakubowi Wolskiemu, Jakubowi Jędrachowicz, Krzysztofowi Igielskiemu.

**Radna Karina Sędkowska–Staszewska** poprosiła Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej Marka Boroskiego, aby uwzględnił jej osobę w godzinach porannych w poczcie sztandarowym.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marek Boroski** poinformował Radną Karinę Sędkowską–Staszewską, żeby to uzgodniła z pozostałymi Radnymi biorącymi udział w poczcie sztandarowym.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że 10 listopada o godzinie 12.00 w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 w Łowiczu odbędzie się miejsko-powiatowa uroczystość Odzyskania Niepodległości na której będą poczty sztandarowe ze szkół i kombatantów. Uznał, że powinien też znaleźć się tam poczet sztandarowy Miasta Łowicza. Natomiast w sobotę 11 listopada uroczystość rozpoczyna się o godzinie 10.30 będzie to przemarsz ulicami miasta od Kościoła pw. Świętego Ducha do Parafii Katedralnej, w której odbędzie się uroczysta msza o godzinie 12.00.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że Rada Miejska w Łowiczu w 2007 roku podjęła uchwałę zgodnie, z którą teren w obrębie ewidencyjnym Górki, działka oznaczona nr 6703/20 przeznaczona była pod tereny zabudowy usługowej kultu religijnego o symbolu 3.70.UOS. Wnioskiem z dnia 23 listopada 2011 roku Kuria Diecezjalna Łowicka wystąpiła o pozyskanie wyżej wymienionej działki pod budowę nowej parafii Kościoła Rzymskokatolickiego odwołując się do zapisów art.42 Ustawy o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej. Jednocześnie zwracając się z prośbą o zastosowanie bonifikaty od ceny sprzedaży. Zarząd osiedla Górki zwrócił się do Burmistrza Miasta Łowicza o przeprowadzenie konsultacji społecznych wśród mieszkańców osiedla Górki dotyczących zmiany w planie zagospodarowania przestrzennego obszaru przeznaczonego pod usługi kultu religijnego. W wykonaniu powyższego wniosku została podjęta uchwała nr XXI/138/2011 Rady Miejskiej w Łowiczu z dnia 29 grudnia 2011 roku w sprawie przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami osiedla Górki będącego jednostką pomocniczą gminy Miasta Łowicz oraz określenia zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji. Zgodnie z uchwałą w dniach 19, 25 marca 2012 roku przeprowadzono konsultacje. Zgodnie z protokołem z konsultacji sporządzonym 25 marca 2012 roku przez komisję do spraw konsultacji społecznych w Łowiczu, konsultacje uznano za ważne. Uprawnieni do wzięcia w nich udziału zadecydowali o zmianie w planie przestrzennym zagospodarowania miasta Łowicza w obrębie ewidencyjnym Górki polegającym na zmianie przeznaczenia terenu w obszarze przy ul. Łęczyckiej i ul. Miodowej z terenów zabudowy usługowej kultu religijnego na cele zabudowy usługowej i użyteczności publicznej. Biorąc pod uwagę wynik konsultacji została podjęta uchwała 28 lutego 2013 roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Łowicza w obrębie ewidencyjnym Górki w rejonie ul. Łęczycka, Miodowa. Natomiast w dniu 18 czerwca 2015 roku wpłynęło do Urzędu Miejskiego w Łowiczu przedsądowe wezwanie. W wyniku tego przedsądowego wezwania Rada Miejska w dniu 25 czerwca 2015 roku podjęła stanowisko zawierające niewyrażenie zgody na sprzedaż działki i zobowiązała Burmistrza Miasta Łowicza do przygotowania oświadczenia w tej sprawie. Ostatnia dyskusja w tej sprawie odbyła się w dniu 27 kwietnia 2017 roku na sesji Rady Miejskiej, która nie przyniosła konkretnego rozwiązania. W dniu 2 października 2017 roku wpłynęło do Urzędu Miejskiego pismo z Kurii Diecezjalnej w Łowiczu podtrzymujące zamiar pozyskania działki i utworzenia Parafii pw. Świętego Jana Pawła II, jednocześnie niewyrażenie zgody na przekazanie działki przy ul. Młyńskiej. Zacytował część pisma „proponowana działka to dawny teren z wydobywania torfu zaniedbany przez wiele lat. Jest to teren bagnisty z dziko utworzonym zbiornikiem wodnym przez to przez cały rok panuje tam wilgoć i stoi woda. Na działkę nie ma możliwości wejścia głębiej, bo istnieje realne niebezpieczeństwo utraty zdrowia a nawet życia. Cały teren jest porośnięty dzikimi krzewami i drzewami tworzącymi

nieprzebyte chaszcze. Te uwagi i stanowisko Diecezji zostały przekazane Burmistrzowi Miasta Łowicza i Radnym Miasta Łowicza na naszym spotkaniu w dniu 26 czerwca 2017 roku i w naszym piśmie z 30 czerwca 2017 roku. Proszę zatem wrócić do naszych głosów w tej sprawie po raz kolejny. Przypominamy o naszym stanowisku dotyczącym pozyskania działki przy ul. Miodowej i utworzenia nowej Parafii. Diecezja oczekuje na wykonanie uchwały z października 2007 roku”. Poinformował, że w dniu 18 października odbyło się spotkanie na osiedlu Górki. W wyniku tego spotkania mieszkańcy osiedla Górek podjęli Uchwałę ogólnego zebrania mieszkańców osiedla Górki, w którym nie wyraża się zgody na sprzedaż, zamianę lub darowiznę przedmiotowej działki przy ul. Miodowej na rzecz Kurii Diecezjalnej pod budowę obiektów sakralnych. Poinformował, że Uchwała została mu bezzwłocznie przekazana.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** stwierdził, że żałuje, że nie odezwał się na początku Sesji, kiedy Radni postanowili zmienić porządek Sesji. Stwierdził, że wypowiadał się na temat utworzenia spółki, ponieważ sam wprowadził projekt uchwały do porządku obrad. Natomiast dyskusję na temat zagospodarowania placu przy ulicy Miodowej wprowadził Przewodniczący Rady Miejskiej i nie czuł się upoważniony do dyskusji w tej sprawie. Przyznał rację mieszkańcom osiedla Górki, że Rada Miejska zobowiązała go do zorganizowania spotkania Radnych Miasta, zarządu osiedla i mieszkańców Górek z Księdzem Biskupem. Ksiądz Biskup nie wyraził zgody na spotkanie z mieszkańcami, zaprosił tylko na spotkanie władze miasta. Poinformował, że jako Burmistrz Miasta nie może odmówić Biskupowi spotkania i dlatego poszedł na to spotkanie. Poinformował, że wszystkie ustalenia, które zapadły na tym spotkaniu przekazał Radnym Miasta Łowicza. Diecezja została przy swoich decyzjach nie wyraża zgody na zamianę terenu przy ul. Miodowej na teren przy ul. Młyńskiej.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** przeprosił mieszkańców osiedla Górki, że nie zabrał wcześniej głosu w sprawie zmiany porządku obrad Sesji. Zwrócił uwagę, na to że rzadko zdarza się tak sytuacja, że o tak późnej godzinie na Sesji Rady Miejskiej obecny był cały skład Rady. Oznacza to że Radni bardzo poważnie traktują tą sprawę.

**Radny Krzysztof Janicki** stwierdził, że stała się rzecz haniebna, w związku z tym, że Radny Marek Boroski zgłosił wniosek wbrew mieszkańcom miasta Łowicza. Poinformował, że na jego wniosek i Radnego Józefa Szczepanika dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ul. Miodowej została przełożona na obecną sesję i wszyscy Radni to zaakceptowali. Poinformował, że zapraszał niejednokrotnie Radnych na zebranie z mieszkańcami osiedla Górki, które odbyło się 18 października 2017 roku. Na zebranie przyszedł Radny Paweł Pięta, Radny Mariusz Siewiera, Radny Krzysztof Igielski, kilkoro Radnych się usprawiedliwiło i to szanuje. Stwierdził, że to co zrobił dzisiaj Radny Marek Boroski uważa za zachowanie karygodne i niewybaczalne. Zwrócił się do Radnego Marka Boroskiego, że kilka razy zapraszał Go na spotkanie na osiedle Górki i zawsze miał jakieś wymówki. Uznał, że mieszkańcy Górek przyszli na spotkanie z Radnymi Miasta na Sesję a Radni potraktowali ich cyt. „jak śmieci”. Ma nadzieję, że takiego błędu obecna Rada już nie popełni. Przeprosił mieszkańców osiedla Górki za zachowanie Radnych Miasta Łowicza. Poinformował, że był na zebraniu na Korabce, na którym pozwolił sobie zabrać głos. Chciał usłyszeć co mieszkańcy tego osiedla sądzą o sytuacji, która dzieje się na osiedlu Górki odnośnie placu przy ul. Miodowej. Dwie starsze osoby stwierdziły, że trzeba zrobić na tym terenie to co chcą

mieszkańcy osiedla Górki. Stwierdził, że Radny Marek Boroski nie szanuje woli mieszkańców osiedla Górki. Ma nadzieję, że większość Radnych uszanuje zdanie mieszkańców Łowicza. Poinformował, że Zarząd Osiedla Górki chce iść na szeroki kompromis z Diecezją Łowicką, jednak ksiądz Biskup nie chce się spotkać z mieszkańcami osiedla Górki. Poinformował, że na jednym spotkaniu z mieszkańcami osiedla był obecny ksiądz Wiesław Wronka, który po spotkaniu stwierdził, że większość mieszkańców była pod wpływem alkoholu i źle się zachowywała. Uznał, że nie podoba mu się takie stwierdzenie księdza Wronki. Mieszkańcy osiedla Górki nie są pijakami i łobuzami. Większość mieszkańców osiedla Górki to osoby wierzące, uczęszczające do kościoła. Stwierdził, że władze kościelne jak i Radni powinni uszanować wolę mieszkańców, ponieważ to ludzie tworzą kościół. Uznał, że dobrą wolą jest przekazanie Diecezji Łowickiej terenu przy ul. Młyńskiej. Zaproponował, żeby zobowiązać Burmistrza Miasta, do tego żeby uporządkować teren przy ul. Młyńskiej i spróbować jeszcze raz porozmawiać z księdzem Biskupem.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Henryk Zasepa** zwrócił się do Radnego Krzysztofa Janickiego, że jego wypowiedź w stosunku do Wiceprzewodniczącego Rady Marka Boroskiego była nieadekwatna do tego co zrobił. Poinformował, że przed Sesją odbyła się rozmowa z Radnymi na temat zmiany porządku obrad Sesji i to nie była tylko wola Wiceprzewodniczącego Marka Boroskiego. Stwierdził, że każdy z Radnych głosujący za zmianą porządku obrad mógł wystąpić z tym wnioskiem tak jak to zrobił Radny Marek Boroski. Nie można za całą tą sytuację winić tylko jednego Radnego. Uważa, że słowa wypowiedziane przez Radnego Krzysztofa Janickiego w stosunku do Radnego Marka Boroskiego nie powinny paść.

**Radny Mariusz Siewiera** zarzucił Burmistrzowi Miasta, że po raz kolejny powtarza to, że ksiądz Biskup nie chce się spotkać z mieszkańcami osiedla Górki. Poinformował, że był na spotkaniu z księdzem Biskupem i ksiądz nie powiedział, że nie chce się spotkać z mieszkańcami osiedla Górki, tylko wyraził obawę przed spotkaniem. Uważa, że trzeba rozmawiać z mieszkańcami i trzeba szanować ich decyzję. Twierdzi, że trzeba posługiwać się prawdą. Rozumie mieszkańców i szanuje to, że pojawili się na Sesji Rady Miejskiej i że walczą o swoje ideały i cele, które sobie wyznaczyli. Uważa, że w całej tej sytuacji brakuje reakcji ze strony miasta. Od 2007 roku nie ma żadnej konkretnej decyzji ze strony miasta na temat rozwiązania tego konfliktu, który narasta. Twierdzi, że największe konsekwencje tego konfliktu odbijają się na Radnym Krzysztofie Janickim i Radnym Józefie Szczepanik. Wyraził dla nich szacunek, za to, że tak dzielnie to wszystko znoszą. Propozycja zamiany terenu przy ul. Miodowej na teren przy ul. Młyńskiej jest propozycja Radnych z osiedla Górki, a nie miasta. Stwierdził, że brakuje mu reakcji ze strony Burmistrza miasta Łowicza, który nie zaproponował jeszcze żadnego rozwiązania tego sporu.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że ksiądz Wiesław Wronka przekazał mu osobiście informację, że ksiądz Biskup chce się spotkać z Burmistrzem i z Radnymi Miasta, bez Zarządu Osiedla Górki. Zapytał Radnego Mariusza Siewierę, dlaczego na spotkaniu z księdzem Biskupem nie zapytał jakie ksiądz Biskup ma obawy przed spotkaniem i czy spotka się z mieszkańcami. Stwierdził, że Radny Mariusz Siewiera chce rzucić na niego odpowiedzialność za całą tą sytuację, zasugerować wszystkim, że wina jest po stronie Burmistrza. Poprosił Radnego Mariusza Siewierę, żeby konkretnie powiedział



czego oczekuję od Burmistrza miasta Łowicza, jakiej decyzji, czy ma przygotować uchwałę o sprzedaży działki przy ul. Miodowej. Przez 10 lat Burmistrz nie przedstawił takiej uchwały. Poinformował, że trzy razy ta sprawa była już w prokuraturze i postępowania zostały umorzone. Poinformował, że jako Burmistrz miasta ponosi odpowiedzialność kolegiąlną, natomiast Radni nie.

**Radny Mariusz Siewiera** stwierdził, że jedno z rozwiązań było już ustalone przed głosowaniem nad uchwałą, która została przyjęta w 2015 roku jednak w innym brzmieniu niż to było ustalone przed głosowaniem. Stwierdził, że w pierwotnie ustalonej wersji miały być wykluczone cele sakralne.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** stwierdził, że takiej sytuacji nigdy nie było.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** stwierdził, że Radny Mariusz Siewiera żąda od Burmistrza miasta podjęcia decyzji, której sam jasno nie określa. Poprosił Radnego Mariusza Siewierę o określenie stanowiska w tej sprawie. Uważa, że do tej pory zrobił wszystko to co Rada Miasta mu wskazała. Wnioski złożone przez Zarząd Osiedla Górki, Kurie Diecezjalną oraz Klub Gazety Polskiej dotyczące zmiany planu zagospodarowania przestrzennego zostały przedstawione na Sesji Rady Miejskiej. W projekcie od początku było przeznaczenie na cele społeczne oraz na cele sakralne.

**Radny Robert Wójcik** poinformował, że on z nikim nie ustalał zmiany porządku obrad przed Sesją. Poinformował, że na nieformalnym zebraniu dotyczącym placu przy ul. Miodowej była mowa o tym, żeby wykreślić obiekty kultu sakralnego z planu zagospodarowania przestrzennego i zostało to poddane pod głosowanie. Stwierdził, że Radny Mariusz Siewiera mówi prawdę, że Radni otrzymali projekt uchwały zawierający obiekty kultu sakralnego mimo wcześniejszych ustaleń. W projekcie Uchwały dodano tylko zapis, że na terenie tym mogą też powstać obiekty użyteczności publicznej.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** stwierdził, że Radny Mariusz Siewiera i Radny Robert Wójcik mówią nieprawdę, ponieważ spotkanie odbyło się po przyjęciu uchwały.

**Radna Karina Sędkowska-Staszewska** poprosiła, żeby dopuścić do głosu mieszkańców os. Górki.

**Radny Józef Szczepanik** zapytał Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej Henryk Zasępa, dlaczego z Radnym Krzysztofem Janickim nie zostali powiadomieni o naradzie w sprawie zmiany porządku obrad. Zwłaszcza, że z porządku obrad został wyłączony punkt, który dotyczył ich osiedla. Stwierdził, że nie narzucają co ma być na innych osiedlach. Prosił o uszanowanie woli mieszkańców os. Górki.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Henryk Zasępa** poinformował, że to nie było nieformalne spotkanie tylko luźne rozmowy w trakcie, których Wiceprzewodniczący Rady Marek Boroski stwierdził, że przedstawi tą propozycję na Sesji.

**Pani Ewa Rutkowska** poprosiła w imieniu mieszkańców osiedla Górki o przeniesienie dyskusji na temat zagospodarowania placu przy ul. Miodowej na kolejną Sesję Rady Miejskiej, lub wyznaczenie terminu spotkania, ponieważ większość mieszkańców jest już nie obecna na tej Sesji. Stwierdziła, że po raz kolejny dyskusja na temat zagospodarowania placu przy ul. Miodowej odbywa się bez mieszkańców osiedla Górki.

**Radny Krzysztof Janicki** zaproponował, aby w ramach przeprosin zorganizować Sesję Nadzwyczajną w przedszkolu na Górkach.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** wyraził obawę, czy są możliwości techniczne na zorganizowania Sesji w Przedszkolu na Górkach, ponieważ Sesje Rady Miejskiej muszą być nagrywane w związku z tym musi być zapewniony odpowiedni sprzęt. Zapytał, czy na pewno uda się wszystkich pomieścić w Przedszkolu na Górkach.

**Radny Krystian Cipiński** stwierdził, że Radni już dawno temu poznali zdanie mieszkańców osiedla Górki. Złożył wniosek formalny o podtrzymanie stanowiska Rady w sprawie niesprzedawania działki przy ul. Miodowej. Zaproponował, aby Rada Miejska zaproponowała Diecezji Łowickiej teren przy ul. Młyńskiej.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** potwierdził, że wszyscy znają zdanie mieszkańców osiedla Górki i nie jest potrzebne spotkanie w tej sprawie, ponieważ to nie rozwiąże tej sytuacji. Poinformował, że przez 10 lat nie jest wykonana została Uchwała Rady Miejskiej z 2007 roku. Poinformował, że Kościół ma prawne roszczenia do terenu przy ul. Miodowej na podstawie Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego oraz Konkordatu z 1993 roku. Teren przy ul. Młyńskiej został zaproponowany Diecezji Łowickiej. Gdyby uporządkować ten teren to stanie się atrakcyjny. Obecnie przeznaczenie terenu jest rolne. Kościół musi zrezygnować z terenu przy ul. Miodowej i musi być podjęta nowa uchwała o przeznaczeniu sakralnym terenu przy ul. Młyńskiej. Stwierdził, że jest obecny na wszystkich spotkaniach na os. Górki. Poinformował, że plan zagospodarowania terenu z celami społecznymi przy ul. Miodowej został przyjęty przez obecną Radę Miejską jak i oświadczenie o niesprzedawaniu tego terenu. Radni powinni rozważyć propozycje Radnego Krystiana Cipińskiego o podtrzymaniu stanowiska z propozycją przekazania działki na ul. Młyńskiej. Dotychczas do Kurii zostało przekazane pismo Zarządu Osiedla w sprawie przekazania na cele sakralne działki przy ul. Młyńskiej. Poinformował, że Rada Miejska nie może narzucić nic kościołowi. Przypomniał, że cały czas obowiązuje go oświadczenie Rady Miejskiej o niesprzedawaniu działki kościołowi w taki sposób odpisuje na pisma Biskupowi. Zanim działka zostanie przekazana musi być wykonany operat szacunkowy. Do tej pory nie został on sporządzony.

**Radny Krzysztof Janicki** zgodził się z ze zdaniem Radnego Krystiana Cipińskiego, aby podtrzymać oświadczenie Rady Miejskiej z 25 czerwca 2015 roku. Zaproponował, aby zobowiązać Burmistrza Miasta Łowicza do uporządkowania terenu przy ul. Młyńskiej. Zaproponował, również aby Rada Miejska zaproponowała Diecezji Łowickiej teren przy ul. Młyńskiej zamiast terenu przy ul. Miodowej.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** przytoczył cześć pisma od Księdza Biskupa Andrzeja Dziuby z dnia 22 kwietnia 2014 roku cyt. „obecnie planowana zmiana przeznaczenia i szczególnych warunków zagospodarowania jest niekorzystna dla Diecezji dlatego proszę o uwzględnienie uwagi, że działka o numerze 6703/20 powinna dalej pozostać oznaczona symbolem UOS określającym jej status przeznaczenia i szczególnych warunków zagospodarowania”. Na to pismo Burmistrz Miasta Łowicza odpowiedział w ten sposób „pragnę poinformować, że złożony wniosek przez jego ekscelencje Księdza Biskupa Andrzeja Dziubę został uwzględniony w procedurze rozpatrzenia uwag wniesionych do wyłożonego do publicznego wglądu projektu zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przez zawarcie w zmienionej formule

zapisu projektu zmiany planu ustaleń tego terenu o symbolu 3.111 U, czyli zmiana z UOS na U, które zawierają również warunki zabudowy usługowej kultu religijnego”. Stwierdził, że Ksiądz Biskup wnosił o podtrzymanie oznaczenia UOS a Radni wprowadzili oznaczeniu U i dodatkowo wprowadzili cele sakralne. Zarzucił Radnym, że nie potrafią poprawnie zinterpretować pisma. Stwierdził, że winni tej całej sytuacji są zarówno Radni Miasta jak i Kościół, ponieważ w 2005 roku jak wpłynęło pismo od księdza Biskupa odnośnie terenu przy ul. Miodowej nikt, z Radnych ani ksiądz Biskup, nie zapytali mieszkańców miasta jak jest ich wola. Ma nadzieję, że obecna Rada Miejska naprawi błąd, który kiedyś popełniła przez ich poprzedników został popełniony. Przytoczył art. 30 Konstytucji RP cyt. „Przyrodzona i niezbywalna godność człowieka stanowi źródło wolności i praw człowieka i obywatela. Jest ona nienaruszalna, a jej poszanowanie i ochrona jest obowiązkiem władz publicznych” oraz art. 32 cyt. „Wszyscy są wobec prawa równi. Wszyscy mają prawo do równego traktowania przez władze publiczne. Nikt nie może być dyskryminowany w życiu politycznym, społecznym lub gospodarczym z jakiejkolwiek przyczyny”. Poprosił Radnych, aby wzięli pod uwagę te artykuły - nie dyskryminowali mieszkańców miasta i uszanowali ich wolę. Przyznał rację Pani Ewie Rutkowskiej, że ta dyskusja nie powinna się teraz odbyć, ponieważ nie ma już mieszkańców, którzy chcieli w niej uczestniczyć. Przytoczył pismo z Kurii Diecezjalnej z dnia 24 maja 2017 roku cyt. „z relacji medialnej wynika, że Rada Miasta na ostatnim posiedzeniu podjęła tą sprawę. Jednak po raz kolejny bez wiążących decyzji a ze zobowiązaniem Burmistrza Miasta do tego, aby podjął sprawę przedyskutować ze stroną kościelną. Pan Burmistrz skierował taką prośbę do księdza Biskupa. (...) Strona kościelna wraz z księdzem Biskupem jest otwarta na spotkanie z Radą Miasta i Panem Burmistrzem w Ratuszu Miasta, aby wypracować konstruktywne rozwiązanie”. Stwierdził, że władza miasta mogła postawić warunek księdzu Biskupowi, że spotkanie może się odbyć, ale z mieszkańcami miasta. Przytoczył art. 63 Konstytucji RP cyt. „Każdy ma prawo składać petycje, wnioski i skargi w interesie publicznym, własnym lub innej osoby za jej zgodą do organów władzy publicznej oraz do organizacji i instytucji społecznych w związku z wykonywanymi przez nie zadaniami zleconymi z zakresu administracji publicznej. Tryb rozpatrywania petycji, wniosków i skarg określa ustawa”.

Złożył wniosek w imieniu mieszkańców Łowicza z prośbą o wystosowanie w sposób oficjalny do Kurii Diecezjalnej w Łowiczu prośby o wycofanie roszczenia do działki miejskiej położonej przy ul. Miodowej i Łęczyckiej.

*(stanowi załącznik)*

Wyraził nadzieję, że ten wniosek zostanie uszanowany.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** uznał, że wniosek zostanie przyjęty, jednak na dzisiejszej Sesji Rady Miejskiej nie zostanie poddany pod głosowanie.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** stwierdził, że skoro na obecnej Sesji będzie poddany pod głosowanie wniosek o utrzymanie stanowiska Rady, to również jego wniosek też może być poddany pod głosowanie.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że zupełnie czym innym jest procedowanie na Radzie i wniosek formalny Radnego Miasta. Każdy artykuł Konstytucji RP ma kolejne swoje odniesienie w innych aktach niższego rzędu, czyli w ustawach. Takim aktem niższego rzędu jest Kodeks postępowania administracyjnego. Poinformował, że

wniosek Pana Lecha Aniszewskiego zostanie rozpatrzony zgodnie z tym Kodeksem, ale nie na tym posiedzeniu.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** poprosił, aby na tym posiedzeniu nie zapadła żadna decyzja w tej sprawie. Zaproponował, żeby zwołać następną Sesję Rady Miejskiej z obowiązkiem stawiennictwa każdego Radnego, stroną kościelną i z mieszkańcami miasta. Stwierdził, że na obecnej Sesji Rady Miejskiej ta dyskusja nie ma sensu.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** poinformował, że obecna Rada Miejska zrobiła wszystko żeby ta uchwała nie została zrealizowana. Stwierdził, że nie zna złotego środka, który sprawi, że naprawimy ten błąd, który popełniliśmy, zatem poprosił Pana Lecha Aniszewskiego aby podał złoty środek na rozwiązanie tej sytuacji.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** odpowiedział, że złotym środkiem byłoby przyjęcie uchwały, która by wykreśliła cele sakralne z terenu przy ul. Miodowej.

**Radny Krzysztof Olko** stwierdził, że Pan Lech Aniszewski dwukrotnie obraził Radnych Miasta Łowicza. Zapewnił, że Radni czytają i działają ze zrozumieniem. Uznał, że nawet jeśli zostanie poddany pod głosowanie wniosek Pana Lecha Aniszewskiego to i tak uchwała wykreślająca cele sakralne byłaby uchylona przez Wojewodę. Uchwała, która została podjęta w 2007 roku jest obowiązująca. Radni Miasta Łowicza mogą tylko ją blokować, ponieważ nie mają innej mocy sprawczej. Jeśli Radni podejmą decyzje o wykreśleniu celów sakralnych z uchwały to i tak Wojewoda to uchylą, ponieważ jest to niezgodne z prawem.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** stwierdził, że zarówno miasto jak i mieszkańcy Górek dużo tracą na tym sporze.

**Radny Krystian Cipiński** poinformował, że Radni Miasta znają wszystkie możliwości prawne. Stwierdził, że Radnym pozostaje tylko prosić Kurię Diecezjalną aby zrezygnowali z kupna terenu przy ul. Miodowej. Ponowił swój wniosek formalny o podtrzymanie stanowiska Rady Miejskiej w sprawie niesprzedawania działki przy ul. Miodowej i wystąpienie z wnioskiem do Kurii Diecezjalnej o przedłożeniu terenu ul. Młyńskiej Kurii Diecezjalnej w zamian za działkę przy ul. Miodowej.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** uznał, że dobrym pomysłem jest podtrzymanie zdania Radnych Miejskich o niesprzedawaniu działki przy ul. Miodowej. Zaproponował, aby w sposób oficjalny zwrócić do Kurii Łowickiej o odstąpienie od roszczeń od tego terenu a w zamian za ten teren zaproponować działkę przy ul. Młyńskiej. Stwierdził, że najwięcej w całej tej sytuacji traci kościół. Poinformował, że w konsultacjach, które odbyły się w 2012 roku wzięło udział 565 osób, za budową kościoła na osiedlu Górki było 181 osób natomiast 390 osób było za tym aby kościół nie powstał. Przekazał Przewodniczącemu Rady petycję, w której mieszkańcy osiedla Górki podpisywali się za oraz przeciw kościołowi na terenie przy ul. Miodowej.

*(stanowi załącznik)*

Poinformował, że przez te wszystkie lata zwiększyła się liczba osób, które są przeciwne budowie kościoła. Obecnie za budowa kościoła jest tylko 4% mieszkańców osiedla Górki. Poinformował, że zebrał 892 podpisy mieszkańców osiedla Górki, którzy nie chcą aby na tym terenie powstał kościół. Uważa, że podpisała jest to większość mieszkańców. Osób

przeciwnych przeznaczeniu terenu przy ul. Miodowej i Łęczyckiej na cele kultu religijnego podpisało się 856 osób. Mieszkańcy sami wybierali listę, na której mają złożyć podpis.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** zapytał Panią Ewę Rutkowską i Pana Lecha Aniszewskiego, czy wiedzą o uwarunkowaniach prawnych jakie są związane z działką przy ul. Miodowej. Poinformował, że Radni nie mogą podjąć uchwały, że nie wyrażają zgody na budowę kościoła. Wielokrotnie mówił, że prawnie, politycznie, społecznie za tą całą sytuację odpowiada Burmistrz Miasta. Przypomniawszy, że Uchwała w tej sprawie przez 10 lat nie została wykonana, i robił wszystko aby kościół nie nabył tego terenu. Poinformował, że z obecną Radą Miasta poszerzył uchwałę o cele społeczne i ta Rada przyjęła oświadczenie o niesprzedawaniu działki przy ul. Miodowej. To stanowisko zostało podjęte w czasie, w którym Burmistrz otrzymał wezwanie przed sądowe od Kurii. Został w nim wezwany do sprzedaży działki przy ul. Miodowej. To wezwanie przed sądowe nie zostało wykonane. Rada Miejska musi podejmować uchwałę zgodną z prawem. Poinformował, że prosił Biskupa aby spotkał się z zarządem osiedla Górki i mieszkańcami jednak Biskup nie wyraził zgody na takie spotkanie. Poinformował, że jeśli Rada Miejska przyjmie oświadczenie o zaproponowaniu Kurii Łowickiej terenu przy ul. Młyńskiej to je przekaże Biskupowi.

**Radny Krzysztof Janicki** zaproponował zarządzenie przerwy posiedzenia i napisanie oświadczenia Rady Miejskiej.

**Radna Zofia Kroc** zapytała co mieszkańcy osiedla Górki myślą o podziale działki przy ul. Miodowej.

**Radny Krzysztof Janicki** odpowiedział, że mieszkańcy nie wyrażają zgody na podział terenu przy ul. Miodowej. Poinformował, że na spotkaniu z Biskupem zaproponował, aby Kuria zakupiła działkę od PSS Społem. Ksiądz Wronka odpowiedział, że kościół nie ma na to pieniędzy.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** ogłosił przerwę.

Przerwa

Po przerwie

**Radny Krystian Cipiński** odczytał stanowisko Rady Miejskiej.

*(stanowi załącznik)*

**Radny Leszek Plichta** uważa, że to oświadczenie tylko pogorszy całą sytuację. Uznał, że głosowanie za tym oświadczeniem oznacza, że Radni Miasta nie wyrażają zgody na to aby na terenie przy ul. Młyńskiej powstał kościół.

**Radna Karina Sędkowska-Staszewska** zwróciła uwagę na to, że w oświadczeniu nie jest napisane, że sprzedaż terenu przy ul. Miodowej mogłaby się odbyć po cenie rynkowej. Stwierdziła, że jeśli kościół byłby gotowy zapłacić za tą działkę cenę rynkową to by się zastanowiła nad jej sprzedażą. W związku z tym wstrzyma od głosu.

**Radny Mariusz Siewiera** uważa, że oświadczenie to w pierwszym punkcie jest kontynuacją pierwszego oświadczenia Rady Miejskiej. Uznał, że podoba mu się drugi punkt tego oświadczenia bowiem wreszcie padnie oficjalna propozycja ze strony miasta dla Kurii Diecezjalnej. Będzie głosować za tym stanowiskiem.

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** stwierdził, że jeżeli działka zostanie sprzedana po cenie rynkowej to i tak będzie sprzedana niezgodnie z wola mieszkańców.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zaproponował przegłosowanie oświadczenia Rady Miejskiej:

*9 „za”, 6 „przeciw”, 6 „wstrzymujących”*

**Przewodniczący Rady Miejskiej** stwierdził, że Rada Miejska przyjmuje oświadczenie większością głosów.

**Pan Michał Kordecki mieszkaniec osiedla Przedmieście** poinformował, że był umówiony z mieszkańcami osiedla Górki, że zada swoje pytania przed dyskusją na temat placu przy ul. Miodowej. Stwierdził, że przez zmianę porządku obrad musiał uczestniczyć cyt. „w jednym z najbardziej żenujących spektakli dotyczących szeroko pojętej demokracji jakie udało mu się w życiu obejrzeć”. Poinformował, że próbował złożyć dwa wnioski do Urzędu Miejskiego o dofinansowanie dwóch inwestycji. Pierwsza dotyczyła programu Misja – Emisja, którego celem było ograniczenie ilości zanieczyszczeń trafiających do atmosfery z przydomowych kotłowni zlokalizowanych na terenie miasta Łowicza, czyli możliwości dofinansowania zamiany pieca węglowego na piec opalany gazem ziemnym. Druga dotyczyła programu, dzięki któremu można było uzyskać dofinansowanie na budowę infrastruktury służącej do produkcji energii cieplnej, pochodzącej ze źródeł odnawialnych - w tym przypadku energii słonecznej, wykorzystywanej do podgrzewanie ciepłej wody użytkowej. Oba wnioski musiał wycofać, ponieważ jest przedsiębiorcą. Zapytał, czemu przedsiębiorcy są gorszej traktowani. Nie rozumie dlaczego o dofinansowanie nie może starać się osoba prowadząca jednoosobową działalność gospodarczą. Stwierdził, że od osoby pracującej na etacie różni się tylko jedną rzeczą. Mianowicie w odróżnieniu od niego płaci podatek od nieruchomości użytkowanej na cele działalności gospodarczej. To jest podatek, który w odróżnieniu od podatku dochodowego nie idzie na rzecz państwa tylko zostaje w Łowiczu. Stwierdził, że swoją pracą utrzymuje Łowicz i chciałby, żeby było to uwzględnione przy rozpatrywaniu wniosków. Poprosił Burmistrza Miasta Łowicza, aby sprawdził kto jest w stanie zmienić te zasady przyznawania wniosków. Radnych Miasta poprosił o to aby to skontrolowali. Odniósł się do budowy magazynu firmy Maspex i budowy ulicy Dmowskiego. Poinformował, że firma, która wywozi ziemię z firmy Maspex i wyrzuca ją na łąki przy ul. Kaliskiej korzysta z urzędnika, która dba o czystość ulicy natomiast firma, która buduje ulicę Dmowskiego zanieczyszcza ulicę Kaliską dużą ilością ziemi. Poprosił, żeby zwrócić uwagę tej firmie, żeby sprzątał ulicę. Wyraził zdziwienie, że w związku z budową magazynu firmy Maspex pozwolono, aby samochody ciężarowe powyżej 27 ton jeździły ul. Powstańców i ul. Kaliską. Stwierdził, że do firmy Maspex jest jeszcze jeden dojazd, mianowicie ul. Sikorskiego i przez skrzyżowanie z ul. Piłsudskiego. wyraził zdziwienie, że ciężkie samochody są kierowane pomiędzy domki jednorodzinne na ul. Powstańców i przy osiedlu Przedmieście. Poprosił, aby się zastanowić czy nie można tego ruchu skierować na ul. Sikorskiego i ul. Piłsudskiego. Stwierdził, że ta droga jest bezpieczniejsza, ponieważ w drugiej części ulicy nie ma zabudowań. Poinformował, że samochody ciężarowe jeżdżą szybko ul. Kaliską. Jest to bardzo niebezpieczne, ponieważ tymi ulicami wracają dzieci ze

szkół. Poprosił, aby miasto zainstalować sygnalizację świetlną na przejściu dla pieszych na ul. Kaliskiej. Jest to temat bardzo istotny dla niego i dla mieszkańców dlatego postanowił, że pojawi się na Sesji Rady Miejskiej.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** zapytał, w którym miejscu miałyby być zamontowana sygnalizacja świetlna.

**Pan Michał Kordecki mieszkaniec osiedla Przedmieście** poinformował, że przy skrzyżowaniu ul. Kaliskiej z ul. Włókienniczą jest przejście dla pieszych, na którym powinna znaleźć się sygnalizacja świetlna. Spowoduje to spowolnienie ruchu na tej ulicy.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** odpowiedział, że sygnalizacji świetlnej nie można zamontować z dnia na dzień. Zapewnił, że w rozmowach z policją zostanie poruszony temat nadmiernej prędkości samochodów ciężarowych na ul. Kaliskiej. Poinformował, że miasto zastanowi się nad postawieniem znaków ograniczenia prędkości na tej ulicy. Poinformował, że miasto otrzymuje pieniądze na dofinansowanie solarów z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi. Poprosił, żeby Pan Robert Oberman Naczelnik Wydziału do Spraw Pozyskiwania Środków Zewnętrznych udzielił odpowiedzi na ten temat. Poinformował, że miasto ciągle zwraca uwagę firmie Maspex, żeby sprzątała ulice. Zapewnił, że miasto pilnuje firmy Trakt i Maspex, zobowiązuje je do sprzątania terenu.

**Pan Robert Oberman Naczelnik Wydziału do Spraw Pozyskiwania Środków Zewnętrznych** poinformował, że finansowanie wymiany źródeł ciepła z węglowych na węglowe o wyższej sprawności i gazowe środki pochodzą z budżetu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi w ramach Programu ograniczania niskiej emisji. W regulaminie programu są ograniczenia co do osób prowadzących działalność gospodarczą, jeśli siedzibą przedsiębiorstwa jest miejsce zamieszkania. Stąd, że wnioski składane przez osoby fizyczne prowadzące działalność w miejscu zamieszkania nie zostały uwzględnione we wniosku zbiorczym. Poinformował, że w przypadku programu dofinansowującego solary, nie otrzymał informacji, że przedsiębiorcy również są tym zainteresowani. Środki na to działanie będą pochodziły z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego - są to środki unijne. Regulamin tego programu mówi, że możliwość ubiegania się o środki na solary mają samodzielnie przedsiębiorcy, a nie mają takiej możliwości osoby fizyczne zamieszkujące teren miasta. Stąd też uruchomione zostały działania zwane projektem parasolowym.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że na solary miasto przygotowuje zbiorczy wniosek po podpisaniu umowy z mieszkańcami i występuje w imieniu mieszkańców. Przedsiębiorca może sam wystąpić do Urzędu Wojewódzkiego z wnioskiem o dofinansowanie.

**Pan Robert Oberman Naczelnik Wydziału do Spraw Pozyskiwania Środków Zewnętrznych** poinformował, że jest możliwość współpracy z przedsiębiorcami, dotyczy to projektów partnerskich. Uwarunkowania są zapisane w ustawie, która została przyjęta w 2014 roku o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 2014-2020. Zgodnie z art. 33 tej ustawy miasto powinno ogłosić konkurs na realizację zadań na terenie miasta w zakresie chociażby tych instalacji fotowoltaicznych dla partnerów, którymi zgodnie z regulaminem konkursu mogli być również przedsiębiorcy. Poinformował, że uwarunkowanie to niesie ze sobą konieczność ogłoszenia

konkursu i oczekania na wyniki w terminie 21 dni. Poinformował, że nikt z przedsiębiorców nie zgłosił się w tym terminie.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** zapytał w jaki sposób może zgłosić wniosek przedsiębiorca jako osoba fizyczna.

**Pan Robert Oberman Naczelnik Wydziału do Spraw Pozyskiwania Środków Zewnętrznych** poinformował, że na ul. Zduńskiej i na ul. Łęczyckiej mamy do czynienia z taką sytuacją, że osoby fizyczne mają wydzielone lokale handlowe, które wynajmują lub prowadzą w nich działalność. Te osoby zaświadczenia, że instalacje solarne zamontowane na dachu budynków mieszkalnych będą służyły tylko i wyłącznie do celów bytowych. A zasilanie w ciepłą wodę użytkową lokali handlowych lub lokali, w których prowadzona jest działalność gospodarcza, odbywa się na przepływowych ogrzewaczach. Poinformował, że konsultował to z Centralnym Punktem Informacyjnym Województwa Łódzkiego, który odpowiedział, że jeżeli tak będzie opisany projekt to jest duża szansa na to, że taki projekt zostanie formalnie oceniony pozytywnie.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** zapytał Pana Michała Kordeckiego, czy wszystko rozumiał.

**Pan Michał Kordecki mieszkaniec osiedla Przedmieście** podziękował za udzielenie odpowiedzi. Poinformował, że nie złożył wniosków o dofinansowanie, ponieważ je wycofał jak przeczytał, że przedsiębiorcy nie mogą skorzystać z dofinansowania. Poinformował, że dzwonił do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi dowiedzieć się jaką mają możliwość starania się o dofinansowanie przedsiębiorcy. Uzyskał odpowiedź, że to miasto ustala warunki odnośnie pieców gazowych.

Wyraził nadzieję, że przy kolejnym programie również przedsiębiorcy będą mogli starać się o dofinansowanie.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że umowa z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi na dofinansowanie 140 pieców gazowych zawarta została na lata 2017-2018. Poinformował, że miasto rozważało możliwość dofinansowania pieców gazowych z własnych środków, obecnie czekamy na ogłoszenie wniosków przez Wojewódzki Fundusz i Urząd Marszałkowski.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** poinformował, że parametry skrzyżowania ul. Sikorskiego, Broniewskiego i Piłsudskiego nie pozwalają na przemieszczenie się pojazdów takiej wielkości.

**Pani Renata Karpińska** zapytała Radnych Miasta kto z nich ma dzieci, wnuki w wieku od 9 miesięcy do 6 lat. Poinformował, że złożyła z mieszkańcami wniosek do budżetu miejskiego na rok 2018 odnośnie badań profilaktycznych USG wśród łowickich dzieci poprzez zaproszenie do Łowicza ambulansu Fundacja Ronalda McDonalda w ramach programu nie nowotworom u dzieci. Badania mają na celu dokładną ocenę stanu narządów wewnętrznych dzieci oraz wykrycie odstępstw od normy. Programem badań profilaktycznych objęte są dzieci od 9 miesiąca do 6 roku życia. Badania są realizowane według standardów medycznych określonych dla tej grupy wiekowej przez Polskie towarzystwo ultrasonograficzne, wykonywane przez dwóch doświadczonych lekarzy radiologów. Czas takiego badania to od 15 do 18 minut, po zakończeniu rodzice otrzymują wyniki badań oraz ewentualne porady lekarskie. Badania są całkowicie bezpieczne, bezbolesne i bezpłatne dla pacjentów. Wyleczalność nowotworów wykrytych u dzieci wynosi 80 %. Przy wczesnym



rozpoznaniu mogłaby nawet wynieść do 100 %. Wczesne rozpoznanie i wczesne wyleczenie równa się życie dzieci. Koszt pracy lekarza pokrywa partner miasto, ale akcje przygotowują lokali społecznicy. Koszt badań planuje się na podstawie wiedzy z historii programu, 2 dni to około od 120 do 130 badań, a trzy dni około 200 badań. Finalna wartość zawsze znana jest na koniec potwierdzona raportem medycznym. Koszt dwóch dni takich badań to od 9 do 10 tys. zł, przy trzech dniach ok 14 tys. zł. Zakwaterowanie trzech osób obsługi ambulansu również leży po stronie organizatora. Poprosiła w imieniu rodziców o akceptację tego pomysłu ze względu na to, że w Łowiczu nie można nigdzie zrobić takich profilaktycznych badań.

*(stanowi załącznik)*

**Pan Lech Aniszewski Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Górki** poinformował, że z protokołu tych badań wynika, że wśród 139 przebadanych dzieci u 50 stwierdzono nieprawidłowości. Uważa, że warto zwrócić na to uwagę, bo chodzi tu o zdrowie dzieci. Stwierdził, że te badania nie są drogie. Skoro mamy pieniądze na malowanie pasów, które i tak będzie trzeba zamalować, to i na takie badania powinny się znaleźć pieniądze.

**Radny Józef Szczepanik** poinformował, że ciężko się wyjeżdża w godzinach rannych z osiedla Górki. Pojawiają się tam policjanci którzy kierują ruchem, jednak ostatnio coraz rzadziej. Poinformował, że rozmawiał z przedstawicielem policji, który powiedział, że w czasie deszczu policjanci chowają się do samochodów, ponieważ niebezpiecznie jest kierować ruchem w czasie deszczu. Zaproponował, żeby wydłużyć na tym skrzyżowaniu czas zielonego światła w godzinach od 7<sup>30</sup> do 8<sup>00</sup>.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że światło wyjazdowe z Górek jest już wydłużone.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** stwierdził, że może te światła są wydłużone całodobowo. Może warto by spróbować ,żeby tylko w godzinach porannych zostały wydłużone.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że koszt pomalowania kolorowych pasów na ulicach miasta wyniósł 3 tys. zł., natomiast promocja miasta w mediach ogólnopolskich miała wartość co najmniej 100 tys. zł. Uważa, że taka promocja miasta i tak była opłacalna. Twierdzi, że kolorowe pasy była bardzo sympatycznie odebrane przez mieszkańców Łowicza. Uznał, że pieniądze nie zostały zmarnowane na ten cel.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** poinformował, że na ten moment nie jest w stanie odpowiedzieć czy da się jeszcze bardziej wydłużyć czas zielonego światła na skrzyżowaniu wyjazdu z Górek. Poinformował, że zadzwoni do konserwatora, żeby sprawdził czy podzespoły które są tam zamontowane pozwalają na takie wydłużenie. Jeśli będzie to możliwe złożymy wniosek w imieniu miasta o wydłużenie czasu świecenia zielonego światła.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** przypomniał, że nie chodzi o wydłużenie czasu świecenia zielonego światła przez całą dobę tylko w godzinach porannych.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** poinformował, że zrozumiał, że chodzi tylko o godzinny poranne.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** zapytał co z sekundniki na skrzyżowaniach, czy będą montowane na kolejnych skrzyżowaniach.

**Pan Paweł Gawroński Naczelnik Wydziału Spraw Komunalnych** poinformował, że Burmistrz miasta podpisał porozumienie ze Starostwem, ponieważ miasto nie przejmujemy do

końca 2018 roku tych części dróg, na których miały się pojawić sekundniki. Jeżeli zarząd powiatu podpisze umowę użyczenia, wówczas zostaną zamontowane sekundniki na tych skrzyżowaniach.

**Radna Karina Sędkowska-Staszewska** poinformowała, że został rozstrzygnięty przetarg na zmianę nawierzchni ulicy Wąskiej. W związku z tym zapytała, czy do końca roku uda się wymienić nawierzchnię na tej ulicy. Poinformowała, że na spotkaniu z mieszkańcami Nowego Miasta był składany wniosek o zmianę poliuretanowej nawierzchni na placu zabaw na Błoniach, oraz renowacje tego placu zabaw. Zapytała, czy jeśli ten wniosek nie zostanie przegłosowany przez mieszkańców miasta to czy uda się przeprowadzić renowację placu zabaw na Błoniach z budżetu miasta. Zapytała jaka jest szansa na to, że w budżecie miasta Łowicza znajdzie się remont szatni w Szkole Podstawowej Nr 4.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że nie jest w stanie przewidzieć czy remont szatni w Szkole Podstawowej Nr 4 oraz placu zabaw na Błoniach znajdzie się w budżecie miasta, ponieważ jest bardzo dużo zadań do zrealizowania. Poinformował, że na pewno w budżecie miasta znajdzie się remont boiska w parku Błonie, budżet partycypacyjny został zwiększony o 300 tys. zł. i ma nadzieję, że pomysł renowacji placu zabaw w parku Błonie wygra. Potwierdził, że jest rozstrzygnięty przetarg na zmianę nawierzchni na ulicy Wąskiej. Szatnia w Szkole Podstawowej Nr 4 zostanie zrobiona tylko częściowo, ponieważ jest też wiele wniosków z przedszkoli i szkół.

**Radna Karina Sędkowska-Staszewska** stwierdziła, że bardzo dużo mówi się na Sesjach Rady Miejskiej o bezpieczeństwie, a mimo to nie zwraca się uwagi na to, że szatnia w Szkole Podstawowej Nr 4 stwarza zagrożenie dla dzieci, ponieważ są tam liczne haki wystające ze ścian. Słyszała, że jest nakaz remontu szatni. W innych szkołach odbywają się kosztowne remonty w związku z tym chciałaby żeby znalazły się też pieniądze na remont Szkoły Podstawowej Nr 4.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że remont szatni zostanie wykonany w wąskim zakresie, ponieważ 100 tys. zł zostało przeznaczone na remont ul. Wąskiej.

**Radny Jakub Wolski** poprosił, aby Zakład Oczyszczania Miasta w godzinach od 7<sup>40</sup> do 8<sup>00</sup> nie zbierał śmieci w rejonie osiedla Zatorze, ponieważ to bardzo utrudnia ruch. Poinformował, że pomiędzy ul. Bolimowską a nowo wybudowanym parkingiem przy ul. Dworcowej znajduje się droga przez którą chodzi dużo ludzi. Zapytał, czy można tą drogę utwardzić, ponieważ gdy pada deszcze nie można przez tą drogę przejść. Cieszy się, że Łowicz się rozwija, budowa magazynu firmy Maspex, budowa kolejnych hipermarketów. Poprosił, aby zastanowić się nad budową zbiornika retencyjnego, który by ratował miasto przed zalaniem. Poinformował, że ostatnio nie odbył się mecz Pelikana, ponieważ stadion był zalany. Uważa, że Łowicz ma kiepskie kanały odpływowe. Poprosił o przygotowanie dodatkowych rozwiązań na przyszłość, żeby wiedzieć jak w obrębie ulicy Kaliskiej będą przebiegały drogi przejazdu w przypadku zalania ulicy.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że nie ma zaplanowanych bocznych dróg od ul. Dmowskiego.

**Radny Jakub Wolski** poinformował, że interesuje go droga, która idzie równolegle do ul. Klickiego.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że zaplanuje wprowadzenie drogi do planu zagospodarowania przestrzennego na południe przy ul. Klickiego. Potwierdził, że śmieciarki blokują przejazd, poprosi Pana Igielskiego żeby na ul. Bolimowskiej i w centrum miasta wyznaczył inne godziny zbierania śmieci.

**Radny Mariusz Siewiera** zapytał, czy już coś wiadomo na temat elektronicznych dzienników w szkołach. Jakich są możliwości wprowadzania tych dzienników do szkół.

**Burmistrz Miasta Łowicza Krzysztof Kaliński** poinformował, że rozeznania w szkołach dokonywała Pani Małgorzata Nowak Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych. Poinformował, że nie jest w stanie teraz odpowiedzieć na to pytanie. Poinformował, że podpisana została umowa z Kuratorium Oświaty na tablice interaktywne.

**Radna Zofia Wielemborek** zaproponowała jeden dzień w miesiącu bez samochodu w celu odkorkowania miasta.

**Radny Leszek Plichta** poprosił aby do poczty sztandarowej na 11 listopada zgłosili się jeszcze Radni, ponieważ jest za mało osób.

#### **Ad. 10**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Michał Trzoska** – poinformował, że następna Sesja planowana jest na dzień **29 listopada 2017 r godz.12.00** z tematem:

1. **Ocena realizacji inwestycji miejskich za 10 miesięcy 2017 roku.**

Informację o planowanych posiedzeniach komisji w miesiącu listopadzie 2017 r. przedstawił Przewodniczący Rady Miejskiej.

*(stanowi załącznik)*

#### **Ad. 11**

Na tym obrady XLIX Sesji Rady Miejskiej w Łowiczu zostały zakończone.

**Protokołowała:**

**Sekretarz Sesji:**

**Przewodniczący Rady:**

**Jadwiga Kardjalik**

**Zofia Kroc**

**Michał Trzoska**

**Katarzyna Kapuścińska**

**Katarzyna Marczak**